
Regnskab pr. Resultatopgørelse 1. kvt. 2022

Resultatopgørelse pr. 31.03.2022

Note Forbrug Budget Afvigelse Afvig. %

Budget 2.‐4. 
kvartal Rest %

Ankerbudget
 NYT  Årsestimat Afvigelse 

Statstilskud 1 38.002.755 39.697.407 ‐1.694.651 ‐4,3% 59.519.221 61,0% 104.096.182 97.521.976 ‐6.574.206
Deltagerbetaling og andre indtægter 2 1.363.095 1.376.281 ‐13.185 ‐1,0% 4.351.342 76,1% 3.845.561 5.714.437 1.868.876
Omsætning 39.365.851 41.073.687 ‐1.707.836 ‐4,2% 63.870.562 61,9% 107.941.743 103.236.413 ‐4.705.330

Undervisningens gennemførelse 3 ‐17.974.424 ‐20.142.163 2.167.739 ‐10,8% ‐56.013.058 75,7% ‐76.230.826 ‐73.987.483 2.243.343
Markedsføring 4 ‐371.200 ‐491.910 120.709 ‐24,5% ‐1.217.947 76,6% ‐1.840.256 ‐1.589.148 251.108
Ledelse og administration 5 ‐3.292.261 ‐3.625.585 333.324 ‐9,2% ‐10.236.892 75,7% ‐13.373.241 ‐13.529.153 ‐155.912
Bygningsdrift 6 ‐4.019.195 ‐4.089.286 70.091 ‐1,7% ‐13.216.860 76,7% ‐16.788.183 ‐17.236.055 ‐447.872
Aktiviteter med særlige tilskud 7 ‐495.694 320.907 ‐816.602 ‐254,5% 578.447 699,0% 1.217.004 82.753 ‐1.134.252
Driftsomkostning ‐26.152.775 ‐28.028.037 1.875.262 ‐6,7% ‐80.106.311 75,4% ‐107.015.502 ‐106.259.087 756.415

Driftsresultat før finansiellse og ekstraord. poster 13.213.076 13.045.650 167.425 1,3% ‐16.235.749 926.241 ‐3.022.673 ‐3.948.914

Finansielle indtægter 8 0 0 0  ‐ 0 0 0 0
Finansielle omkostninger 9 ‐214.527 ‐220.000 5.473 ‐2,5% ‐716.111 76,9% ‐885.000 ‐930.638 ‐45.638
Finansielle poster ‐214.527 ‐220.000 5.473 ‐2,5% ‐716.111 76,9% ‐885.000 ‐930.638 ‐45.638

Årets resultat 12.998.549 12.825.650 172.898 1,3% ‐16.951.860 41.241 ‐3.953.311 ‐3.994.552

AKTIVITETSUDVIKLING: Forbrug Budget Afvigelse Afvig. %

Budget 2.‐4. 
kvartal Rest %

Ankerbudget Nyt årsestimat Afvigelse 

   GSK/SOF 0,0 0,0 0,0  ‐ 0,0 0,0 0,0 0,0
   HF2 91,7 104,0 ‐12,3 ‐11,8% 56,8 38,3% 184,5 148,5 ‐36,0
   Hfe 242,3 246,0 ‐3,7 ‐1,5% 241,4 49,9% 504,5 483,7 ‐20,8
   AVU 118,2 149,5 ‐31,3 ‐20,9% 207,9 63,7% 379,2 326,1 ‐53,1
   FVU 18,6 30,2 ‐11,6 ‐38,4% 34,6 65,0% 65,7 53,2 ‐12,5
   OBU 0,1 0,0 0,1 ######### 12,3 99,3% 23,2 12,4 ‐10,8
   IDV 0,0 0,0 0,0  ‐ 0,0 0,0 0,0 0,0
   Andet 0,6 0,6 0,0 0,0% 0,4 41,5% 0,6 1,0 0,4

I ALT 471,5 530,3 ‐58,8 ‐11,1% 553,4 54,0% 1.157,7 1.024,9 ‐132,8

Løn og lønafhængige omkostninger ‐20.104.132 ‐21.203.404 1.099.272 ‐5,2% ‐60.473.671 75,1% ‐80.676.532 ‐80.577.803 98.728
Afskrivning ‐1.008.358 ‐1.008.454 96 0,0% ‐3.025.073 75,0% ‐4.033.815 ‐4.033.431 384
Øvrige omkostninger  ‐5.040.286 ‐5.816.179 775.893 ‐13,3% ‐16.607.567 76,7% ‐22.305.155 ‐21.647.852 657.303

Driftsomkostninger ‐26.152.775 ‐28.028.037 1.875.262 ‐6,7% ‐80.106.311 75,4% ‐107.015.502 ‐106.259.087 756.415

ÅRET 202201.01. ‐ 31.03
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Regnskab pr. Resultatopgørelse 1. kvt. 2022

Resultatopgørelse pr. 31.03.2022 ÅRET 202201.01. ‐ 31.03
Noter

1. Statstilskud
Forbrug Budget Afvigelse Afvig. %

Budget 2.‐4. 
kvartal

Rest % Ankerbudget
 NYT  Årsestimat

Afvigelse 

Undervisningstaxameter 30.381.937 32.357.975 ‐1.976.037 ‐6,1% 38.959.799 56,2% 76.281.302 69.341.736 ‐6.939.566
Fællesudgiftstilskud 5.261.493 5.016.877 244.616 4,9% 12.179.459 69,8% 17.115.980 17.440.952 324.972
Bygningstaxameter 2.209.546 2.322.555 ‐113.009 ‐4,9% 6.979.962 76,0% 9.248.900 9.189.509 ‐59.391
Særlige tilskud 149.779 0 149.779 1.400.000 1.450.000 1.549.779 99.779

38.002.755 39.697.407 ‐1.694.651 ‐4,3% 59.519.221 61,0% 104.096.182 97.521.976 ‐6.574.206

2. Deltagerbetaling og andre indtægter
Deltagerbetaling, uddannelse incl. Jobcentre og  IDV 664.205 1.174.766 ‐510.561 ‐43,5% 2.471.520 78,8% 3.339.502 3.135.725 ‐203.777
Anden ekstern rekvirentbetaling (kantine+VEU) 60.191 25.000 35.191 140,8% 1.267.135 95,5% 100.000 1.327.326 1.227.326
Andre indtægter (projekter) 638.700 176.515 462.185 261,8% 612.687 49,0% 406.059 1.251.386 845.327

1.363.095 1.376.281 ‐13.185 ‐1,0% 4.351.342 76,1% 3.845.561 5.714.437 1.868.876

3. Undervisnings gennemførelse
Løn og lønafhængige omkostninger ‐16.175.780 ‐17.334.656 1.158.875 ‐6,7% ‐48.588.891 75,0% ‐65.563.257 ‐64.764.671 798.586
Afskrivning 0 0 0 0 0 0 0
Øvrige omkostninger vedr. undervisningens gennemførelse ‐1.798.644 ‐2.807.507 1.008.863 ‐35,9% ‐7.424.168 80,5% ‐10.667.569 ‐9.222.811 1.444.758

‐17.974.424 ‐20.142.163 2.167.739 ‐10,8% ‐56.013.058 75,7% ‐76.230.826 ‐73.987.483 2.243.343

4. Markedsføring
Løn og lønafhængige omkostninger ‐261.970 ‐326.805 64.835 ‐19,8% ‐740.498 73,9% ‐1.147.837 ‐1.002.468 145.369
Afskrivning 0 0 0 0 0 0 0
Øvrige omkostninger vedrørende markedsføring ‐109.230 ‐165.105 55.874 ‐33,8% ‐477.449 81,4% ‐692.419 ‐586.679 105.740

‐371.200 ‐491.910 120.709 ‐24,5% ‐1.217.947 76,6% ‐1.840.256 ‐1.589.148 251.108

5. Ledelse og administration
Løn og lønafhængige omkostninger ‐2.476.013 ‐2.624.262 148.250 ‐5,6% ‐8.458.337 77,4% ‐10.527.649 ‐10.934.349 ‐406.700
Afskrivning 0 0 0 0 0 0 0
Øvrige omkostninger vedrørende ledelse og administration ‐816.248 ‐1.001.323 185.075 ‐18,5% ‐1.778.556 68,5% ‐2.845.592 ‐2.594.804 250.788

‐3.292.261 ‐3.625.585 333.324 ‐9,2% ‐10.236.892 75,7% ‐13.373.241 ‐13.529.153 ‐155.912

6. Bygningsdrift
Løn og lønafhængige omkostninger ‐1.190.369 ‐1.239.994 49.625 ‐4,0% ‐3.660.188 75,5% ‐4.660.414 ‐4.850.557 ‐190.143
Afskrivning ‐1.008.358 ‐1.008.454 96 0,0% ‐3.025.073 75,0% ‐4.033.815 ‐4.033.431 384
Øvrige omkostninger vedrørende bygningsdrift ‐1.820.468 ‐1.840.839 20.370 ‐1,1% ‐6.531.599 78,2% ‐8.093.954 ‐8.352.067 ‐258.113

‐4.019.195 ‐4.089.286 70.091 ‐1,7% ‐13.216.860 76,7% ‐16.788.183 ‐17.236.055 ‐447.872
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Regnskab pr. Resultatopgørelse 1. kvt. 2022

Resultatopgørelse pr. 31.03.2022 ÅRET 202201.01. ‐ 31.03
Noter

7. Aktiviteter med særlige tilskud Forbrug Budget Afvigelse Afvig. %
Budget 2.‐4. 

kvartal
Rest % Ankerbudget  NYT  Årsestimat Afvigelse 

Løn og lønafhængige omkostninger 0 322.313 ‐322.312 ‐100,0% 974.243 100,0% 1.222.625 974.243 ‐248.382
Afskrivning 0 0 0 0 0 0 0
Øvrige omkostninger vedrørende særlige tilskud ‐495.694 ‐1.405 ‐494.289 35174,0% ‐395.796 44,4% ‐5.621 ‐891.490 ‐885.869

‐495.694 320.907 ‐816.602 ‐254,5% 578.447 699,0% 1.217.004 82.753 ‐1.134.252

8. Finansielle indtægter
Renteindtægter og andre finansielle indtægter 0 0 0 0 0 0 0

9. Finansielle omkostninger 0
Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger ‐214.527 ‐220.000 5.473 ‐2,5% ‐716.111 76,9% ‐885.000 ‐930.638 ‐45.638
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Med Uddannelsesanalysen 2022 sætter Region Sjælland for niende år i streg 

uddannelsesområdet i centrum. 

Uddannelsesanalyse 2022 giver både et aktuelt billede af de væsentligste dele 

af uddannelsesområdet i Region Sjælland, og holder dette billede op imod 

såvel regionens egne mål som de nationale målsætninger på 

uddannelsesområdet. Men Uddannelsesanalyse 2022 er også en naturlig 

forlængelse af de 8 foregående analyser, hvorfor de aktuelle tendenser 

holdes op imod de seneste års udvikling. 

Analysen opgøres på landsplan, for de fem regioner og for de 17 kommuner i 

Region Sjælland. Opgørelserne giver dermed et indblik i Region Sjællands 

udvikling sammenlignet med de øvrige regioner. Samtidig giver de 

kommunale opgørelser et nuanceret indblik i, hvordan hver enkelt kommune i 

Region Sjælland bidrager til analysens samlede konklusioner. 

I 2017 vedtog Folketinget en national målsætning om, at mindst 90 pct. af 25-

årige skal have gennemført en ungdomsuddannelse i 2030. Årets 

uddannelsesanalyse leverer en revideret evaluering af, hvor langt der er til 

opfyldelse af denne målsætning på regionalt niveau såvel som landsplan. 

I år udvider vi denne analyse ved at se på vigtigheden af at have fuldført en 

ungdomsuddannelse som 25-årig. Det gør vi via en forløbsanalyse, som over 

10 år følger de unge, der som 25-årige var bosat i Region Sjælland uden at 

have fuldført en ungdomsuddannelse. Over hele perioden sammenlignes 

denne gruppe med de personer, der som 25-årige havde fuldført en 

ungdomsuddannelse. 

Udviklingen i den demografiske sammensætning i Region Sjælland peger på, 

at der i den nære fremtid bliver færre unge i regionen. Det skyldes blandt 

andet, at mange unge fortsat vælger at flytte til København, Aarhus eller 

Odense for at videreuddanne sig. 

For at  sætte fokus på regionens videregående uddannelser indeholder dette 

års uddannelsesanalyse en opgørelse af, hvilke af Region Sjællands 

videregående uddannelsesinstitutioner der er mest attraktive, samt hvor 

mange unge der søger en videregående uddannelse i Region Sjælland 

sammenholdt med de øvrige fire regioner. 

Endelig sætter særtemaet i dette års uddannelsesanalyse fokus på de 

muligheder og udfordringer, der er forbundet med at drive 

ungdomsuddannelser uden for de større byer. Særtemaet gennemgår først 

hvor i Region Sjælland, der forventes de største fald i elevgrundlaget. Herefter 

undersøger særtemaet via kvalitative interviews, hvordan hybride skoler, som 

fx muliggør hjemmeundervisning og onlinedeltagelse, kan være en del af 

løsningen på store lokale fald i elevgrundlaget. 

Analysens opgørelser tager udgangspunkt i data fra offentlige kilder 

heriblandt Danmarks Statistik, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 

samt Undervisningsministeriets databank og datavarehus. Disse datakilder er 

en absolut nødvendighed for, at Uddannelsesanalyse 2022 igen i år kan 

baseres på et validt grundlag. 

God læselyst!

FORORD
UDDANNELSESANALYSE 2022



REGION SJÆLLAND I TAL



Hele landet 3.756.720

Sjælland 521.216

Solrød 14.226

Roskilde 56.079
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Uddannelsesanalysens første kapitel giver et overblik over Region 

Sjællands demografiske og socioøkonomiske forhold. Med det nyeste 

tilgængelige registerdata fra Danmarks Statistik beskriver kapitlet 

både Region Sjællands borgere samt det sjællandske arbejdsmarked. 

Region Sjælland er pr. fjerde kvartal af 2021 hjemsted for i alt 

842.681 borgere fordelt på 17 kommuner. 521.216 af disse borgere 

(62 pct.) er mellem 16 og 66 år, og deres forsørgelsesgrundlag ses i 

figur 1.1, der fordeler borgerne efter forsørgelsesgrundlag for både 

hele Region Sjælland og regionens kommuner. Opgørelsen baseres 

på det nyest tilgængelige data fra 2019. 

Næsten tre ud af fire borgere i Region Sjælland (74 pct.) mellem 16 

og 66 år er i beskæftigelse. Det er en stigning på 3 procentpoint 

siden 2016. Samtidig modtager 16 pct. af borgerne i regionen 

offentlig forsørgelse, mens 6 pct. er under uddannelse. De sidste 4 

pct. står udenfor arbejdsstyrken og udgøres blandt andet af 

hjemmegående forældre og unge, der forsørges af deres forældre.

Fordelingen af forsørgelsesgrundlaget i Region Sjælland er 

grundlæggende ens med fordelingen i hele landet. Andelen af 

borgere, der modtager offentlig forsørgelse, er lidt større i Region 

Sjælland, og regionen har lidt færre i uddannelse sammenlignet med 

hele landet. 

Figur 1.1 viser også, hvordan borgernes forsørgelsesgrundlag 

fordeler sig i Region Sjællands kommuner. I Solrød, Roskilde, Lejre og 

Greve er færre end 15 pct. af borgerne mellem 16 og 66 år på 

offentlig forsørgelse. Modsat er henholdsvis 28 pct. og 22 pct. af 

borgerne i Lolland og Guldborgsund kommune på offentlig 

forsørgelse, mens mindre end 70 pct. er beskæftigede.

I figur 1.1 identificeres også et geografisk mønster: Kommuner 

beliggende længst fra København oplever lavere beskæftigelse og 

flere borgere på offentlig forsørgelse sammenlignet med 

kommunerne beliggende tættere på København.

Figur 1.1: Forsørgelsesgrundlaget for borgerne i Region Sjælland

Kilde: Danmarks Statistik (RAS209).

Note: Figuren viser fordelingen af borgere mellem 16 og 66 år i fire forsørgelseskategorier for hhv. hele landet, 
Region Sjælland og kommunerne i Region Sjælland i 2019 (den nyest tilgængelige data i Danmarks Statistik). 
Figuren kan ikke sammenlignes 1:1 med sidste års figur 1.1, da denne byggede på aldersgruppen 16 til 64 år.
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Figur 1.2 beskriver Region Sjællands borgere ud fra fire udvalgte 

sociodemografiske parametre: alder, oprindelsesland, indkomst og 

uddannelsesniveau. 

123.302 borgere i Region Sjælland, svarende til 15 pct. af regionens 

befolkning, er unge mellem 16 og 29 år. Til sammenligning udgør 

denne aldersgruppe 18 pct. af landets samlede befolkning. At 

Region Sjælland har færre 16-29 årige sammenlignet med resten af 

Danmark, kan skyldes, at mange af regionens unge mellem 16 og 29 

år typisk flytter til byer i og omkring hovedstadsområdet eller andre 

regioner for at studere.

Figuren viser Region Sjællands borgeres oprindelsesland. Det 

fremgår, at ni ud af ti borgere (90 pct.) har dansk herkomst. 7 pct. 

udgøres af ikke-vestlige indvandrere, mens de sidste 3 pct. af 

Region Sjællands borgere består af indvandrere fra vestlige lande.

Af figur 1.2 fremgår også den gennemsnitlige disponible indkomst 

for borgere i Region Sjælland. Disponibel indkomst dækker det 

beløb, en borger har til boligudgifter, forbrug og opsparing efter 

skat og rentebetaling. En borger i Region Sjælland råder i 

gennemsnit over 20.636 kr. om måneden. På årsbasis svarer dette 

til 247.632 kr. Sammenlignet med den gennemsnitlige disponible 

indkomst for hele landet er den månedlige indkomst 569 kr. mindre 

for en borger i Region Sjælland. 

Det nederste panel i figur 1.2 vises uddannelsesniveauet blandt 

borgerne mellem 15 og 64 år i hele landet, i Region Sjælland og for 

de fire øvrige regioner. I Region Sjælland udgør ufaglærte den 

største befolkningsandel (38 pct.) efterfulgt af faglærte med en 

erhvervsuddannelse (34 pct.). Det samme mønster ses i landets 

øvrige regioner. Syv pct. af borgerne i Region Sjælland har en lang 

videregående uddannelse (LVU). Andelen er tæt på det halve af den 

tilsvarende andel på landsplan (12 pct.) men ligger tæt på andelene 

ovenfor i Region Nordjylland og Region Syddanmark. 

Figur 1.2: Sociodemografi i Region Sjælland

Kilde: Danmarks Statistik (FOLK1E, HFUDD11 og INDKP109).

Note: Uoplyst uddannelsesniveau er ikke medtaget. Indkomst viser den gennemsnitlige disponible indkomst. 
Alder og herkomst er opgjort pr. 2021. Indkomst og uddannelsesniveau er opgjort pr. 2020. 
Uddannelsesniveau er opgjort for befolkningen mellem 15 og 64 år.
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Kapitel 2 fokuserer på de unge 

i Region Sjællands 

uddannelsessystem. Kapitlet 

viser hvilke uddannelser, de 

unge søger og begynder på, og 

hvor mange unge der opnår 

erhvervskompetencer. Kapitlet 

går i dybden med forskellene 

mellem Region Sjællands 

kommuner og sammenligner 

også Region Sjælland med 

billedet i de øvrige regioner og 

på landsplan.

De følgende fire kapitler præsenterer en række detaljerede nøgletal for uddannelsesområdet i Region Sjælland. 

Kapitel 3 stiller skarpt på de 

unge, der står på kanten af 

uddannelsessystemet og 

arbejdsmarkedet. Kapitlet viser 

hvor stor en andel af de unge, 

der er på overførselsindkomst, 

og hvor mange af disse unge 

der vurderes uddannelses-

eller jobparate. Kapitlet 

illustrerer også forskellene 

mellem både Region Sjællands 

kommuner og mellem Region 

Sjælland og hele landet.

Kapitel 4 behandler de unges 

bevægelser omkring 

uddannelsessystemet. Kapitlet 

giver både indsigt i, hvordan de 

unge flytter mellem boliger, og 

hvordan de unge bevæger fra 

ungdomsuddannelsessystemet 

til videre uddannelse, 

beskæftigelse eller ledighed. 

Endelig indeholder kapitlet en 

forløbsanalyse, der følger unge 

henholdsvis med og uden en 

ungdomsuddannelse over en 

periode på 10 år. 

Kapitel 5 udgøres af særtemaet

for årets Uddannelsesanalyse. 

Kapitler stiller skarpt på 

uddannelse uden for de større 

byer, ved at undersøge hvilke 

områder af Region Sjælland, 

der må forventes at blive 

særligt pressede af fremtidens 

søgetal og elevgrundlag for 

ungdomsuddannelserne. 

Endelig undersøger kapitlet, 

hvordan hybride skoler kan 

udgøre en mulig løsning på 

faldende søgetal.

K A P I T E L  

03
K A P I T E L  

02
K A P I T E L  

04

K A P I T E L  

05



DE UNGE I 
UDDANNELSESSYSTEMET
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Uddannelse er med til at sikre, at unge får en tilknytning til 

arbejdsmarkedet og en indkomst, de kan leve af. For at klæde 

regionens unge bedst muligt på til en omskiftelig fremtid er det derfor 

vigtigt, at så mange som muligt gennemfører en uddannelse efter 

grundskolen. 

Dette kapitel orienterer sig derfor mod, hvordan de unge i Region 

Sjælland bevæger sig inden for uddannelsessystemet. 

Første del af analyserne tager udgangspunkt i den nuværende årgang 

af 25-årige i Region Sjælland og deres uddannelsesstatus. De 

efterfølgende analyser ser nærmere på, hvordan det i dag går årgangen 

af unge, der dimitterede fra grundskolen for 10 år siden i skoleåret 

2009/2010. Slutteligt ser kapitlet nærmere på 2021-årgangen af 

grundskoledimitender og deres videre vej i uddannelsessystemet. 

Denne kombination af datakilder og synsvinkler skaber et 

helhedsbillede af de unge i Region Sjælland og deres bevægelser i 

uddannelsessystemet.

For at give perspektiv til analyserne bliver de vejet mod de nationale 

mål på ungdomsuddannelsesområdet. Kapitlet inddrager eksempelvis 

andelen af unge, der ikke opfylder erhvervsuddannelsernes krav om et 

karaktergennemsnit i dansk og matematik på 02. 

Kapitlets opgørelser baseres på data fra Danmarks Statistik, Den 

Koordinerede Tilmelding samt fra Børne- og Undervisningsministeriets 

databank/datavarehus via Uddannelsesstatistik.dk 

Kapitlet viser følgende hovedtendenser:

• Der er under 10 år til, at den nationalt vedtagne målsætning om, 

at mindst 90 pct. af de 25-årige skal have gennemført en 

ungdomsuddannelse, skal være opfyldt. Sammenlignet med 

2020 er Region Sjælland kommet tættere på at efterleve målet.

• Andelen af 25-årige med gennemført ungdomsuddannelse er i 

2020 vokset lidt igen efter at have oplevet en lille tilbagegang i 

2018 og 2019.

• Andelen af unge i Region Sjælland, der vurderes ikke-

uddannelsesparate, er på samme niveau som i 2020. Det er 

højere end i 2017, 2018 og 2019.

• Færre unge i Region Sjælland opfylder i år kravet om et 

karaktergennemsnit på 02 i dansk og matematik sammenlignet 

med sidste år, hvor folkeskolens afgangsprøver var aflyst. 

Sammenlignet med 2019 er der i år flere, der opfylder kravet. 

• Blandt de videregående uddannelser i Region Sjælland oplever 

profesionsbacheloruddannelserne flest 1. prioritetsansøgninger i 

2021. 

• Over halvdelen af de studerende på videregående uddannelser i 

Region Sjælland er ikke bosiddende i regionen.

KAPITLETS

INDHOLD OG HOVEDKONKLUSIONER
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Figur 2.1: Andelen af 25-årige, der har gennemført en ungdomsuddannelse

Kilde: Danmarks Statistik (HFUDD21).

Note: Opgørelsen viser andel og antal af 25-årige i oktober 2020, der har gennemført mindst én ungdomsuddannelse både i de enkelte regioner og i hele landet samlet set. Bopæl er opgjort efter den unges 
adresse pr. oktober 2020. Uoplyst uddannelsesniveau er ikke medtaget. 
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Figur 2.2: Andelen af 25-årige, der har gennemført en ungdomsuddannelse over tid

Kilde: Danmarks Statistik (HFUDD21).

Note: Opgørelsen viser andelen af 25-årige i årene 2013-2020, der har gennemført mindst én 
ungdomsuddannelse i de enkelte regioner. Figuren er opgjort efter den unges bopæl i det pågældende 
måleår. Uoplyst uddannelsesniveau er ikke medtaget. Uddannelse er opgjort pr. 1. oktober hvert år. 

ANDELEN AF 25-ÅRIGE MED UNGDOMSUDDANNELSE 

STIGER IGEN I REGION SJÆLLAND

Folketinget vedtog i 2017 en række nye målsætninger for det danske 

uddannelsesområde med ”Aftale om bedre veje til uddannelse og job". 

En af disse målsætninger er, at mindst 90 pct. af de 25-årige på landsplan i 

2030 skal have gennemført en ungdomsuddannelse. 

I figur 2.1 ses hvor mange af regionernes af 25-årige borgere, som har 

gennemført en ungdomsuddannelse. I Region Sjælland har 72 pct. af de 

25-årige gennemført en ungdomsuddannelse. Det er 11 procentpoint 

under den tilsvarende andel på landsplan og den laveste andel blandt 

regionerne. Kigger man på forskellen mellem mænd og kvinder i Region 

Sjælland, ses det, at 76 pct. af de 25-årige kvinder har gennemført en 

ungdomsuddannelse. Det samme er kun gældende for 68 pct. af regionens 

25-årige mænd.

Som nævnt i analysen af figur 1.2 er de unge i Region Sjælland særligt 

tilbøjelige til at flytte til de store uddannelsesbyer for at læse videre eller 

arbejde. Derfor kan en del af den relativt lave andel af 25-årige med en 

gennemført ungdomsuddannelse forklares ved, at mange unge fra Region 

Sjælland flytter væk fra regionen efter endt ungdomsuddannelse. 

Region Sjælland

Figur 2.1t viser udviklingen i andelen af 25-årige i hver region, der har 

gennemført en ungdomsuddannelse fra 2013 til 2020. Opgørelsesmetoden har 

ændret sig fra tidligere undersøgelsesår, sådan at andelen af 25-årige med mindst 

én gennemført ungdomsuddannelse nu opgøres pr. 1. oktober det pågældende 

år. I Region Sjælland er andelen steget fra 67 pct. i 2013 til 72 pct. i 2020. Alle 

regioner oplever vækst i undersøgelsesperioden med minimum 4 procentpoint.

I perioden fra 2013-2020 oplever Region Sjælland den næststørste stigning i 

andelen af 25-årige med en gennemført ungdomsuddannelse blandt alle regioner 

(4,9 procentpoint). Fra 2017 til 2019 har tendensen ellers været nedadgående for 

Region Sjælland, men i 2020 er andelen af 25-årige med en ungdomsuddannelse 

vendt tilbage til samme niveau som 2017. For de øvrige regioner er andelen af 

25-årige, der har gennemført en ungdomsuddannelse, vokset med omkring 1 

procentpoint i perioden fra 2017 til 2020. Det svarer til 82 unge. 
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Figur 2.3: Andelen af 25-årige, der har gennemført en ungdomsuddannelse fordelt på 
Region Sjællands kommuner

Kilde: Danmarks Statistik (HFUDD21). 

Note: Opgørelsen viser andelen og antallet af 25-årige bosiddende i Region Sjælland i oktober 2020, 
der har gennemført mindst en ungdomsuddannelse. Figuren er opgjort efter den unges bopæl og 
uddannelse pr.1. oktober 2020. Uoplyst uddannelsesniveau er ikke medtaget. 
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FLEST 25-ÅRIGE MED EN UNGDOMSUDDANNELSE I 

ROSKILDE, FÆRREST I LOLLAND OG ALLE KOMMUNER I 

REGION SJÆLLAND LIGGER UNDER LANDSANDELEN

Ud af de 1.029 25-årige, der bor i Roskilde Kommune, har 81 pct. 

gennemført en ungdomsuddannelse. Det samme gælder for blot 56 

pct. af de 325 borgere på 25 år i Lolland Kommune. Der er altså stor 

variation mellem Region Sjællands kommuner i andelen af 25-årige, 

der har gennemført en ungdomsuddannelse. Sammenlignet med den 

tilsvarende landsandel på 83 pct. ligger Roskilde tættest på men 

stadig under andelen af 25-årige med en gennemført 

ungdomsuddannelse. 

Opgørelsen af de unges bopæl tager i både figur 2.3 og figur 2.2 

udgangspunkt i de 25-åriges nuværende bopælskommune. Figuren 

viser altså ikke hvilken kommune, de 25-årige færdiggjorde deres 

ungdomsuddannelse i. 

De viste andele i figur 2.3 indikerer derfor ikke nødvendigvis, at 25-

årige fra Lolland sjældnere tager en ungdomsuddannelse end unge 

fra regionens øvrige kommuner. En 24-årig kan godt have 

gennemført en ungdomsuddannelse i Lolland Kommune, hvorefter 

personen flytter til Roskilde Kommune for at læse videre eller arbejde 

inden sin 25 års fødselsdag. I det tilfælde vil den unge tælle med i 

Roskilde Kommunes opgørelse.

For at tage højde for disse forskelle i flyttemønstre må en analyse 

tage udgangspunkt i den unges bopæl ved afslutningen af 9. klasse. 

Figur 2.4 og 2.5 og de tilhørende analyser på de næste sider gør 

netop det. 
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Figur 2.4: De unges uddannelse 10 år efter 9. klasse

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen viser det højest fuldførte uddannelsesniveau i 2020 for personer, der afsluttede 9. 
klasse i 2010 (nyest tilgængelige data). KVU er korte videregående uddannelser, MVU er mellemlange 
videregående uddannelser, og LVU er lange videregående uddannelser. Figuren er opgjort efter den 
unges bopæl ved afslutningen af 9. klasse.

Som beskrevet skal opgørelserne i både figur 2.1, 2.2 og 2.3 tolkes 

med en del forsigtighed, da de unge ved måletidspunktet kan være 

flyttet ud af den kommune, hvor de tog deres ungdomsuddannelse. 

For at tage højde for disse flyttemønstre opdeler figur 2.3 de unge 

efter deres bopæl, da de afsluttede 9. klasse. Opgørelsen baseres på 

de nyest tilgængelige data dvs. den højest fuldførte uddannelse i 

2020 for personer, der afsluttede 9. klasse i 2010. 

1.844 af Region Sjællands unge har grundskolen som højest fuldførte 

uddannelsesniveau 10 år efter afslutningen af 9. klasse. Det svarer til 

17 pct. af de unge, hvilket er 1 procentpoint over andelen på 

landsplan. Dermed er Region Sjælland den region, med den største 

andel af unge med grundskolen som højest fuldførte 

uddannelsesniveau 10 år efter afslutning af 9. klasse. Andelen er dog 

faldet med 1 procentpoint siden sidste års måling. 

Region Sjælland har også den laveste andel, der gennemfører en 

mellemlang videregående uddannelse (25 pct.) og en lang 

videregående uddannelse (9 pct.). Både andelen med en mellemlang 

og en lang videregående uddannelse er steget med omkring 1 

procentpoint siden sidste år. 

Igen i år er andelen af unge med en fuldført erhvervsuddannelse 

højere i Region Sjælland (24 pct.) end på landsplan (22 pct.). Endelig 

er andelen af Region Sjællands unge med hhv. en gymnasial og en 

kort videregående uddannelse på niveau med de tilsvarende 

landsandele. 

Sjælland
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Figur 2.5: Unge med grundskolen som højest gennemførte uddannelse 10 
år efter 9. klasse

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen viser andelen og antallet af unge med grundskolen som højest 
gennemførte uddannelse 10 år efter at have afsluttet 9. klasse i 2010 (nyest 
tilgængelige data). KVU er korte videregående uddannelser, MVU er mellemlange 
videregående uddannelser, og LVU er lange videregående uddannelser. Figuren er 
opgjort efter den unges bopæl ved afslutningen af 9. klasse.
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Figur 2.4 viser andelen og antallet af unge, der har grundskolen som 

højest fuldførte uddannelsesniveau 10 år efter 9. klasse. Både andel 

og antal vises på landsplan, i de fem regioner og i hver af Region 

Sjællands kommuner. 

I sammenligning med tidligere figurer er forskellene mellem 

kommuner og regioner mindre i figur 2.5 end i figur 2.1 og 2.3. Det 

skyldes, at figur 2.5 er baseret på den unges bopæl ved afslutningen 

af 9. klasse, hvorfor de unges flyttemønstre efter afslutning af 9. 

klasse ikke påvirker de angivne andele.

Figuren viser dog stadigvæk, at der er betydelige kommunale 

forskelle internt i Region Sjælland, når man sammenligner andelen af 

unge med grundskolen som højest fuldførte uddannelsesniveau 10 år 

efter 9. klasse. 

I Roskilde Kommune og Lejre Kommune har 12 pct. af de unge en

grundskoleuddannelse som højest gennemførte uddannelse 10 år 

efter fuldførelsen af 9. klasse. Sammen med kommunerne Solrød, 

Greve, Faxe og Køge ligger disse kommuner under landsandelen af 

unge med grundskolen som højest gennemførte uddannelse 10 år 

efter 9. klasse. 

I Lolland, Vordingborg og Guldborgsund Kommune er billedet et 

andet: Her har henholdsvis 26 pct., 22 pct. og 20 pct. af de unge 

grundskoleuddannelse som højest gennemførte uddannelse 10 år 

efter fuldførelsen af 9. klasse. Forskellen mellem Region Sjællands 

kommuner er større end i sidste års undersøgelse. 



Figur 2.6 er baseret på den samme opgørelsesmetode som 

figur 2.5, men viser alene uddannelsesniveauet blandt unge fra 

Region Sjælland. Opgørelsen er til gengæld opdelt på mænd og 

kvinder. 

Figuren viser, at der eksisterer betydelige forskelle i 

uddannelsesniveauet mellem regionens unge kvinder og 

mænd. 764 unge kvinder, svarende til 14 pct. af de unge 

kvinder i Region Sjælland, har fortsat grundskolen som højeste 

gennemførte uddannelsesniveau 10 år efter endt 9. klasse.

Andelen er 6 procentpoint lavere end blandt de unge mænd. 

1.080 af Region Sjællands unge mænd, svarende til 20 pct., har 

fortsat grundskolen som højeste gennemførte 

uddannelsesniveau 10 år efter endt 9. klasse. 

Ovenstående udgør ikke den eneste forskel: Næsten dobbelt så 

stor en andel af Regions Sjællands kvinder som mænd har læst 

en mellemlang videregående uddannelse (MVU). Omvendt har 

7 procentpoint flere mænd end kvinder i Region Sjælland 

fuldført en erhvervsuddannelse. Dette kan genfindes i alle 

regioner (ikke vist i figur). 

Figur 2.6: De unges uddannelse 10 år efter 9. klasse fordelt på køn

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen viser højest fuldførte uddannelsesniveau i 2020 for mænd og kvinder, der boede i Region Sjælland 
ved afslutningen af 9. klasse i 2010 (nyest tilgængelige data). KVU er korte videregående uddannelser, MVU er 
mellemlange videregående uddannelser, og LVU er lange videregående uddannelser.
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Figur 2.7: Andel af ansøgerne til erhvervsuddannelserne og de gymnasiale uddannelser, der ikke vurderes uddannelsesparate 

Kilde: UVM’s databank/datavarehus

Note: Figuren viser andelen af elever i 9. og 10. klasse, der søgte en erhvervsuddannelse eller gymnasial uddannelse i 2021 uden at være blevet vurderet uddannelsesparat. Figuren er opgjort efter elevens 
bopælskommune.
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ANDELEN AF IKKE-UDDANNELSESPARATE UNGE I REGION SJÆLLAND ER FALDET SIDEN 2020

18

Af de unge, der bor i Region Sjælland og søger en gymnasial uddannelse, 

vurderes 9 pct. ikke-uddannelsesparate. For de unge, der søger en 

erhvervsuddannelse, er andelen af ikke-uddannelsesparate næsten dobbelt så 

høj (17 pct.). Dette mønster gentager sig i alle regionerne.

I Region Sjælland er andelen af ikke-uddannelsesparate unge, som søger en 

erhvervsuddannelse, faldet med 2 procentpoint fra 2020 til 2021. Faldet står i 

skarp kontrast til den stigning på 5 procentpoint, som vi så fra 2019 til 2020. 

Faldet ses også for hele landet, omend det her er noget mindre 

(1 procentpoint).

Et fald i andelen af ansøgere til erhvervsuddannelserne, der vurderes ikke-

uddannelsesparate, er et særsyn i uddannelsesstatistisk sammenhæng. Siden 

erhvervsuddannelsesreformen blev implementeret i 2015,er andelen af ikke-

uddannelsesparate ansøgere til erhvervsuddannelserne steget eller været 

stabil i alle år bortset fra ét nemlig fra 2017 til 2018 (ikke vist i figur). 

Fra 2020 til 2021 er andelen af ansøgerne fra Region Sjælland, der ikke 

vurderes uddannelsesparate til gymnasiale uddannelser, uændret. Dermed 

stoppes tendensen fra 2018 til 2020, hvor andelen af ikke-uddannelsesparate 

ansøgere til de gymnasiale uddannelser steg fra 4 til 9 pct. Selvom enkelte af 

de adgangskrav til gymnasiale uddannelser, der blev indført i 2019, siden er 

rullet tilbage, ligger andelen af ikke-uddannelsesparate ansøgere altså stabilt 

højere efter kravenes indførsel end før. 

Som i tidligere år er der i 2021 væsentlige kommunale forskelle i andelen ikke-

uddannelsesparate ansøgere til ungdomsuddannelserne. I Lolland Kommune 

vurderes over hver fjerde (28 pct.) af ansøgerne til en erhvervsuddannelse 

ikke-uddannelsesparate. Det samme gælder kun hver tiende ansøger i Solrød 

Kommune (10 pct.). I den forbindelse er det værd at nævne, at antallet af 

ikke-uddannelsesparate ansøgere i hver af Region Sjællands kommuner aldrig 

er højere end 100. Derfor kan små ændringer i antallet af ansøgere lede til 

store procentvise forskelle mellem kommuner og over tid.
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Figur 2.8: Andel elever, der ikke opnår 02 i dansk og matematik ved folkeskolens afgangsprøve

Kilde: UVM’s databank/datavarehus.

Note: Figuren viser andelen af elever, der ved afgangseksamen i 9. klasse i skoleåret 2020/2021 fik en lavere 
gennemsnitskarakter end 02 i dansk og matematik. Opgørelsen er baseret på kommunale folkeskoler, hvorfor 
privat-, fri- og efterskoler ikke er medregnet. For hver elev beregnes karaktergennemsnit af afgangsprøverne i 
henholdsvis dansk (læsning, retskrivning, mundtlig og skriftlig) og matematik (færdigheder og problemløsning). 
Figuren er opgjort efter elevens bopælskommune.

GENOPTAGELSE AF AFGANGSPRØVERNE BETYDER, AT 

FÆRRE OPFYLDER KARAKTERKRAVET I 2021

Med erhvervsuddannelsesreformen i 2015 blev der indført krav om et 

karaktergennemsnit på mindst 02 i dansk og matematik fra 

folkeskolens afgangsprøve for at påbegynde en erhvervsuddannelse. 

Figur 2.8 viser andelen af 9. klasseeleverne på kommunale folkeskoler, 

som efter afgangsprøven i skoleåret 2020/21 ikke opfyldte det krav. 

I Region Sjælland opnåede 7 pct. af afgangseleverne ikke et 

gennemsnit på 02 i dansk og matematik til afgangsprøven 2020/2021. 

På landsplan er den tilsvarende andel 5 pct. For at nå landsandelen 

skulle 142 flere afgangselever i Region Sjælland opfylde karakterkravet. 

Det svarer til, at alle de elever, der ikke opfyldte kravet i Næstved, 

Vordingborg og Guldborgsund, opnåede et gennemsnit på 02 i dansk 

og matematik.

Sammenlignet med uddannelsesanalysen fra 2020 er det en stigning på 

2 procentpoint i Region Sjælland. Her blev afgangsprøverne erstattet af 

standpunktskarakterer pga. nedlukningen af danske grundskoler i 

foråret 2020. Derfor var opgørelsen sidste år lavet alene på baggrund 

af elevernes standpunktskarakterer. Hvis man sammenligner årets 

andel med skoleåret 2018/2019, er andelen i 2021 faldet med 2 

procentpoint. 

Der er store forskelle i andelen af afgangselever, der opfylder 

karakterkravene mellem Region Sjællands kommuner. I Ringsted, 

Lolland og Odsherred Kommune er det mere end hver tiende elev (14-

12 pct.), der ikke opfylder karakterkravet. Til sammenligning er det kun 

3 pct. af eleverne i Roskilde, der ikke opnår et gennemsnit på mindst 02 

i dansk og matematik. 

Der er også forskelle mellem kønnene: Andelen af drenge i Region 

Sjælland, der ikke opfylder karakterkravet (8 pct.), er lidt større end 

andelen blandt piger (6 pct.). Forskellen går igen på landsplan.
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STORE KOMMUNALE FORSKELLE I UNGDOMSUDDANNELSESVALG I REGION SJÆLLAND

I figur 2.9 vises andelen af elever i 9. og 10. klasse, der søger en 

erhvervsuddannelse, en gymnasial uddannelse eller visiteres til en 

særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) i 2021. Derudover 

illustrerer opgørelsen antallet af unge, der visiteres til de 

forberedende grunduddannelser (FGU). Opgørelserne er baseret på 

elevernes førsteprioritetsansøgning.

I 2021 søgte 22 pct. af 9. og 10. klasseeleverne fra Region Sjælland 

ind på en erhvervsuddannelse (EUD eller EUX). 67 pct. af regionens 9. 

og 10. klasseelever søgte ind på én af de fire gymnasiale uddannelser: 

STX (38 pct.), HF (9 pct.), HHX (13 pct.) eller HTX 

(7 pct) 

204 elever, svarende til 2 pct. af eleverne i 9. og 10. klasse i Region 

Sjælland, blev i 2021 visiteret til en FGU. Dermed svarer andelen, der 

visiteres til FGU i Region Sjælland, til landsandelen. 

2 pct. af Region Sjællands 9. og 10. klasseelever blev visiteret til en 

STU. I 2020 var denne andel 1 pct., omend stigningen synes større 

end den er grundet afrunding: I 2020 var andelen 1,3 pct., mens den i 

2021 var 1,6 pct.

De resterende 6 pct. af eleverne i 9. og 10. klasse i Region Sjælland 

indgår i kategorien øvrigt, der omfatter unge på ungdomshøjskoler, 

udlandsophold, arbejde og andet.

Figur 2.9 viser også, at 9. og 10. klasseelevernes søgemønstre er 

forskellige på tværs af Region Sjællands kommuner. I Stevns og 

Kalundborg Kommune er det næsten hver fjerde elev (23-24 pct.), 

der efter 9. eller 10. klasse søger en erhvervsuddannelse. Til 

sammenligning er den tilsvarende andel i Solrød Kommune blot 8 pct. 

og dermed under en tiendedel af eleverne. 

Omvendt er det mere end tre ud af fire elever (77 pct.) i 9. og 10. 

klasse i Solrød Kommune, der søger en gymnasial uddannelse. I 

Kalundborg Kommune og Odsherred Kommune er den tilsvarende 

andel 58 pct.

Sidste år viste Uddannelsesanalysen, at andelen af 9. og 10. 

klasseelever, der søgte en erhvervsuddannelse med EUX, fortsatte på 

samme niveau som år forinden, nemlig 7 pct. Dette niveau er fortsat 

ind i årets måling, hvor det igen er 7 pct. af eleverne, der har søgt en 

erhvervsuddannelse med EUX. Sammenlignet med hele landet er 

andelen, der søger ind på EUX, 1 procentpoint højere i Region 

Sjælland i 2021. 

Andelen af elever i Region Sjælland, der søger en erhvervsuddannelse 

uden EUX, er faldet med 1 procentpoint siden sidste års måling. 
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Figur 2.9: Andel elever, der søger/visiteres til 
ungdomsuddannelse

Kilde: UVMs databank/datavarehus.

Note: Figuren viser andelen af elever i 9. og 10. klasse, der 
enten søgte en erhvervsuddannelse eller en gymnasial 
uddannelse samt elever, som er visiteret til en 
forberedende grunduddannelse (FGU) eller en særligt 
tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) i 2021. Figuren er 
opgjort efter elevens bopælskommune. Ansøgninger 
baseres på førsteprioritetsansøgninger. For at forbedre 
figurens læsbarhed er andele <1 pct. ikke indskrevet.
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At have adgang til et uddannelsessted indenfor en rimelig afstand –

altså en god geografisk uddannelsesdækning – bidrager til, at de 

unge, der vil uddanne sig, også kan uddanne sig. Derfor matcher 

uddannelsesstedernes placering og størrelse ofte antallet og 

fordeling af unge. Men når demografien for de unge i Danmark 

ændrer sig, kan det skabe store udfordringer for den nuværende 

uddannelsesdækning. Lokalt såvel som nationalt. 

Ved at anvende demografiske befolkningsfremskrivninger for de 

aldersgrupper, der ofte påbegynder en ungdomsuddannelse, opnås 

et kvalificeret bud på de udfordringer, som den nuværende 

ungdomsuddannelsesdækning potentielt står overfor. Figur 2.10 viser 

derfor Danmarks Statistiks befolkningsfremskrivning for udviklingen i 

gruppen af 15-17-årige fra 2021 til 2030 for henholdsvis hele landet, 

de fem regioner og Region Sjællands kommuner. 

Figuren viser, at der i 2030 vil være 17 pct. færre 15-17-årige i Region 

Sjælland sammenlignet med 2021. Det svarer til 5.395 færre unge i 

regionen – hvilket svarer til mere end 192 gymnasieklasser. 

Med dette fald på 17 pct. er Region Sjælland den region med det 

største forventede procentvise fald i antallet af 15-17-årige borgere. 

Alle fem regioner står dog overfor en demografisk udfordring. Det 

forventede fald i Region Nordjylland (14 pct.) og Region Syddanmark 

(13 pct.) er forholdsvis tæt på Region Sjællands niveau, mens antallet 

af borgere mellem 15 og 17 år forventes at falde med 11 pct. i Region 

Midtjylland. I Region Hovedstaden forventes frem mod 2030 et fald i 

aldersgruppen på 4 pct. Dermed er det forventede fald i gruppen af 

15-17-årige markant mindre i Region Hovedstaden end den 

tilsvarende udvikling i Region Sjælland og de øvrige regioner. 

Antallet af unge forventes at falde i alle Region Sjællands kommuner, 

men størrelsen på det forventede fald varierer med helt op til 17 

procentpoint. Nogle kommuner kan altså forvente en langt større 

tilbagegang end regionsgennemsnittet. I Vordingborg forventes et 

fald på 444 15-17-årige, hvilket svarer til et fald på 26 pct. i forhold til 

den nuværende andel. I Køge forventes et mere eller mindre 

tilsvarende fald på 24 pct. svarende til 590 unge.

I Solrød Kommune forventes regionens mindste fald. Her forventes 9 

pct. færre 15-17-årige frem mod 2030 svarende til i alt 90 unge. For 

Greve og Roskilde forventes antallet af 15-17-årige at falde 

henholdsvis 10 og 11 pct. frem mod 2030. Det bemærkes, at hvis 

man ser bort fra enkelte undtagelser (som fx Køge), så forventes de 

største fald i den unge aldersgruppe i kommunerne, der geografisk er 

placeret længst fra Region Hovedstaden.

Resultaterne peger entydigt på, at elevgrundlaget er nedadgående 

for størstedelen af landet - og særligt i Region Sjælland. 

En stor nedgang i elevgrundlag på kommunalt plan er ikke 

nødvendigvis lig med et tilsvarende stort fald i elevtallet på 

kommunens ungdomsuddannelsesinstitutioner. I det omfang unge 

pendler til uddannelsesstederne over kommunegrænserne, er en 

negativ udvikling i elevgrundlaget i en kommune ikke nødvendigvis 

ensbetydende med færre elever på kommunens institutioner. 

Denne udfordring håndteres i kapitel 5, hvor vi kombinerer 

befolkningsfremskrivninger med de danske uddannelsesregistres 

opgørelser af, hvordan ansøgere til ungdomsuddannelser fordeler sig 

i forhold til alder, køn og bopælsregion. Herved giver 

fremskrivningerne i kapitel 5 et kvalificeret bud på både fremtidens 

elevgrundlag og søgetal til Region Sjællands uddannelsesinstitutioner. 

REGION SJÆLLANDS NUVÆRENDE UDDANNELSESDÆKNING KAN BLIVE UDFORDRET
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Figur 2.10: Demografisk udvikling for de unge (15-17-årige) 
fordelt på regioner og kommuner, 2021-2030

Kilde: Danmarks Statistik (FRKM120).

Note: Figuren viser udviklingen i antal personer mellem 15 og 17 år fra 
2021 til 2030. Figuren er opgjort efter de unges bopælskommune.
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Figur 2.9 på side 21 viser, at størstedelen af afgangseleverne fra 9. og 

10. klasse søger ind på en gymnasial uddannelse. Denne tendens går 

igen såvel i Region Sjælland som på landsplan. Gennem en gymnasial 

uddannelse tilegner elever sig kompetencer til et efterfølgende 

studieliv, men ikke de direkte erhvervskompetencer som opnås ved 

en erhvervsuddannelse eller en videregående uddannelse. Det er 

derfor vigtigt for både regionen og de unge selv, at en stor del af 

Region Sjællands unge videreuddanner sig efter gymnasiet.

Figur 2.11 viser de nyest tilgængelige oplysninger om 

uddannelsesovergange for unge, som færdiggjorde en gymnasial 

uddannelse i 2018. Opgørelsen viser, om den unge er i gang med eller 

har gennemført en erhvervskompetencegivende uddannelse 27 

måneder efter fuldført gymnasieuddannelse, og hvilken uddannelse 

der i så fald er tale om. Afgrænsningen i tid er valgt for at undgå at 

måle de unges adfærd i løbet af en potentiel sommerferie. 

Opgørelsesmetoden har været anvendt siden Uddannelsesanalyse 

2018.

Det ses, at hver fjerde af de unge i Region Sjælland er i færd med eller 

har gennemført en erhvervskompetencegivende uddannelse 27 

måneder efter afslutning på deres gymnasiale uddannelse. Det er 2 

procentpoint flere end den tilsvarende andel på landsplan (73 pct.).

Flere end halvdelen (57 pct.) af de unge i Region Sjælland påbegynder 

en mellemlang videregående uddannelse efter fuldført gymnasial 

uddannelse. Kategorien dækker over både bachelor- og 

profesionsbacheloruddannelser. Opgørelsen inkluderer derfor unge, 

som efter deres fuldførte uddannelse vælger at fortsætte på en 

kandidatuddannelse. 

Næsten 1 ud af 10 (9 pct.) af dimittender fortsætter på en kort 

videregående uddannelse, ligesom 9 pct. fortsætter på en 

erhvervsuddannelse. Sidstnævnte gruppe kunne også have valgt at 

tage en uddannelse fra EUX fra starten, da de derved kunne 

kombinere en erhvervsuddannelse og en gymnasial eksamen under 

ét uddannelsesforløb.

Endelig er der 25 pct. af 2018-studenterne fra Region Sjælland, der 

ikke er under uddannelse 27 måneder efter dimission. Kategorien 

dækker over personer i arbejde, på udveksling i udlandet eller på 

overførselsindkomst. Andelen er 2 procentpoint lavere end i sidste 

års analyse, men 1 procentpoint højere end i 2020- og 2019-analysen. 

En mulig forklaring på stigningen efter 2020 kan være, at 

hurtigstartsbonussen, blev afskaffet i 2020. Denne gav ansøgere til 

videregående uddannelser mulighed for at gange deres 

karaktergennemsnit med 1,08, hvis de startede på en uddannelse 

indenfor 2 år. Det kan potentielt betyde, at unge venter længere med 

at påbegynde en erhvervskompetencegivende uddannelse. 

I alle fem regioner ligger andelen af unge, der overgår til en 

erhvervskompetencegivende uddannelse efter dimission, stabilt 

omkring landsandelen på 73 pct. Der ses dog forskelle mellem Region 

Sjællands kommuner. I Holbæk Kommune overgår 13 pct. af de unge 

til en erhvervsuddannelse efter gymnasiet. Den tilsvarende andel i 

både Roskilde Kommune og Greve Kommune er omkring halvt så stor 

(7 pct.). Omvendt fortsætter henholdsvis 61 pct. og 62 pct. af de unge 

i disse kommuner på en mellemlang videregående uddannelse, hvor 

den tilsvarende andel i Holbæk Kommune er 53 pct.

EFTER GYMNASIAL UDDANNELSE FORTSÆTTER OVER HALVDELEN AF DIMITENDERNE PÅ EN MELLEMLANG 

VIDEREGÅENDE UDDANNELSE – NÆSTEN HVER TIENDE VÆLGER EN ERHVERVSUDDANNELSE
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Figur 2.11: Overgangen fra gymnasial ungdomsuddannelse til erhvervskompetencegivende uddannelse

Kilde: UVMs databank/datavarehus.

Note: Figuren viser, hvor stor en andel af de unge, som afslutter en gymnasial uddannelse i perioden 1. oktober 2017 til 30. september 2018, der 27 måneder efter er overgået til en 
erhvervskompetencegivende uddannelse (nyest tilgængelige data). Kategorien ‘Ikke under uddannelse’ omfatter dem, som ikke er overgået til en anden uddannelse. F.eks. hvis dimittenden går direkte i 
arbejde, læser i udlandet eller er på overførselsindkomst. ’Mellemlange videregående uddannelser’ inkluderer personer, der senere fortsætter på en lang videregående uddannelse. Figuren er opgjort efter 
den unges bopæl pr. 1. januar 2017. Opgørelsestidspunktet er i år ændret fra tællingsår til afgangsår, men opgørelsen kan stadig meningsfuldt sammenlignes med den tilsvarende figur i sidste års analyse.
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Figur 2.12: Personer, der søger en videregående uddannelse i Region Sjælland opdelt på fagområde

Kilde: Den Koordinerede Tilmelding (KOT)

Note: Figuren viser andelen og antallet af personer, der søgte en videregående uddannelse opdelt på region og på 
uddannelserne beliggende i Region Sjælland i 2021. Ansøgninger baseres på førsteprioritetsansøgninger. 

EN PROFESSIONSBACHELOR ER DEN MEST SØGTE 

AF SJÆLLANDS VIDEREGÅENDE UDDANNELSER

Figur 2.12 viser andel og antal af førsteprioritetsansøgninger 

til videregående uddannelsesinstitutioner fordelt på regioner. 

Med 7 pct. af ansøgerne er Sjælland den mindst søgte region, 

hvad angår videregående uddannelser. Størstedelen af 

ansøgerne søger en uddannelse i Region Hovedstaden (42 

pct). Herefter følger Region Midtjylland (26 pct.), Region 

Syddanmark (15 pct.) og Region Nordjylland (10 pct.).

Figur 2.12 opdeler også ansøgerne til uddannelser i Region 

Sjælland efter typen af ansøgt uddannelse: 3.518 personer 

(52 pct.) søger en 3,5-årig professionsbacheloruddannelse. 

1.731 personer (26 pct.) søger en 3-årig bacheloruddannelse 

og dermed første del af en 5-årig kandidatuddannelse, mens 

1.465 personer (22 pct.) søger en 2-årig 

erhvervsakademiuddannelse. 

Figuren viser, at professionsbacheloruddannelser indenfor 

det sundhedsfaglige og det pædagogiske område er de mest 

søgte videregående uddannelser i Region Sjælland. Begge 

områder modtager tæt på en femtedel (18 pct.) af alle 

ansøgningerne til uddannelsesinstitutioner i Region Sjælland. 

Det sundhedsfaglige område omfatter studier som 

sygeplejerske og tandplejer, mens det pædagogiske område 

omfatter lærer- og pædagoguddannelsen. 

De uddannelser, der modtager færrest ansøgninger i Region 

Sjælland, er erhvervsakademiuddannelserne på det tekniske 

område (1 pct.) og det samfundsfaglige område (2 pct.). Det 

samfundsfaglige område tæller uddannelsen til 

administrationsøkonom, mens det tekniske område dækker 

over uddannelser som byggetekniker og VVS-installatør. 
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Figur 2.13: Studerende indskrevet på en videregående uddannelse i Region Sjælland

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen viser personer, der er indskrevet på en videregående uddannelse i Region Sjælland per 30. september 2020 (nyeste data) opdelt opdelt efter personens bopælsregion. KVU er korte 
videregående uddannelser, MVU er mellemlange videregående uddannelser, og LVU er lange videregående uddannelser. Bopæl er opgjort på det tidspunkt, hvor personen påbegyndte uddannelsen. 

NÆSTEN HALVDELEN AF DE STUDERENDE PÅ EN VIDEREGÅENDE UDDANNELSE I REGION SJÆLLAND ER IKKE BOSAT I REGIONEN

At en ung læser en videregående uddannelse i Region Sjælland er ikke 

ensbetydende med, at den unge også ser regionen som et attraktivt sted at 

bo. Derfor opdeler figur 2.13 de studerende, der er indskrevet på en 

videregående uddannelse i Region Sjælland efter, om de er bosat i Region 

Sjælland, det øvrige Danmark eller uden for Danmark. 

30. september 2020 var 20.973 studerende indskrevet på en videregående 

uddannelse i Region Sjælland. 10.813 af de studerende, svarende til 52 pct., 

var også bosat i regionen. 9.885 studerende (47 pct.) var bosat i det øvrige 

Danmark, mens 1 pct. var bosat uden for Danmark. Næsten halvdelen af de 

studerende på en videregående uddannelse i Region Sjælland var altså ikke 

bosat i regionen. 

Figur 2.13 opdeler også de studerende efter, om de er indskrevet på en kort, 

en mellemlang eller en lang videregående uddannelse. Denne inddeling viser, 

at der er stor forskel i de unges bopæl mellem de tre typer af videregående 

uddannelser. Næsten 2 ud af 3 (62 pct.) af de 2.524 studerende indskrevet på 

en kort videregående uddannelse i Region Sjælland er også bosat i regionen. 

For de 10.110 studerende på de mellemlange videregående uddannelse er 

det næsten 3 ud af 4 (74 pct.), der er bosat i regionen. For disse 

uddannelsestyper er størstedelen af de studerende altså bosat i Region 

Sjælland.

Billedet er omvendt for Region Sjællands lange videregående uddannelser: 

Her er kun lidt over 1 ud af 5 (22 pct.) af de 8.172 studerende bosat i 

regionen. Samtidig er hele 77 pct. af de studerende på lange videregående 

uddannelser i Region Sjælland bosat uden for regionen. Dette skal ses i 

forhold til, at de to institutioner, der udbyder lange videregående 

uddannelser i Region Sjælland, er RUC i Roskilde – i kort rejseafstand fra 

Region Hovedstaden – og Syddansk Universitet i Slagelse – i kort rejseafstand 

fra Region Syddanmark.

Grundet afrunding summerer procentsatserne for MVU og LVU ikke til 100 procent.. 
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Det foregående kapitel satte fokus på Region Sjællands unge i 

uddannelsessystemet. Selvom denne gruppe dækker de fleste af 

regionens unge, er det ikke alle, som er en del af 

uddannelsessystemet: Nogle af de unge er i arbejde, mens andre står 

helt uden for både uddannelsessystem og arbejdsmarked. 

Det er essentielt for både Region Sjælland og de unge selv, at 

personer på offentlig forsørgelse har mulighed for at tilegne sig de 

kompetencer, der kan bringe dem tættere på arbejdsmarkedet og 

uddannelsessystemet. 

Med dette for øje stiller kapitlet skarpt på de unge på offentlig 

forsørgelse. Kapitlet behandler, hvor stor en andel af de 16-29-årige 

der modtager offentlig forsørgelse ud af den samlede aldersgruppe i 

Region Sjælland. Kapitlet viser disse opgørelser for både Danmark 

som helhed, regionerne og Region Sjællands kommuner.

For at give en dybere indsigt i de unge på offentlig forsørgelse 

undersøges det også, hvor mange af de unge der vurderes 

aktivitetsparate eller job- og uddannelsesparate. Herved opnås en 

større indsigt i, hvor langt de unge, som modtager offentlig 

forsørgelse, befinder sig fra arbejdsmarkedet og 

uddannelsessystemet.

Kapitlets opgørelser er baseret på data fra Jobindsats.dk og Danmarks 

Statistik.

Kapitlet viser følgende hovedtendenser:

• Region Sjælland og Region Nordjylland har den største andel af 

unge, der modtager offentlig forsørgelse.

• Andelen af offentligt forsørgede unge er størst i aldersgruppen 25 

til 29 år og mindst blandt unge mellem 16 og 19 år.

• Andelen af offentligt forsørgede varierer mellem Region Sjællands 

kommuner. 12 ud af 17 kommuner i Region Sjælland ligger over 

landsgennemsnittet for andelen af offentligt forsørgede 16-29-

årige. De resterende 5 kommuner er placeret lige under eller på 

niveau med landsgennemsnittet. 

• Region Sjælland har den højest sammenlagte andel af visiterede 

unge på uddannelseshjælp, kontanthjælp eller integrationsydelse 

blandt landets fem regioner – dog er andelen blevet mindre siden 

2017 og også siden sidste år. 

• At der er færre visiterede ydelsesmodtagere i Region Sjælland i år 

sammenlignet med sidste år skyldes især, at der er en markant 

lavere andel af de unge, der visiteres som uddannelses- og 

jobparate. Antallet af unge, der visiteres som aktivitetsparate og 

dermed befinder sig længere væk fra uddannelses- og 

arbejdsmarkedet, har ikke flyttet sig nævneværdigt.

KAPITLETS

INDHOLD OG HOVEDKONKLUSIONER
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Figur 3.1: Andel af 16-29-årige på overførselsindkomst (ekskl. SU) fordelt 
på kommuner og regioner, 4. kvt. 2020 – 3. kvt. 2021

Kilde: Jobindsats.dk og Danmarks Statistik (FOLK1).

Note: Opgørelsen inkluderer al offentlig forsørgelse ekskl. SU i 4. kvartal 2020 til 3. 
kvartal 2021. Herunder bl.a. dagpenge, efterløn, førtidspension, kontanthjælp, 
integrationsydelse og fleksjob. Det samlede antal 16-29-årige er opgjort pr. 4. 
kvartal 2021. Andelen baseres på antal fuldtidspersoner. En person, som modtager 
ydelse i halvdelen af perioden, tæller derfor som en halv fuldtidsperson.
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Figur 3.1 viser andelen af 16-29-årige på overførselsindkomst 

(eksklusiv SU) for hele landet, de fem regioner og de 17 kommuner i 

Region Sjælland. Andelen vises specifikt for aldersgrupperne 16-19 år, 

20-24 år og 25-29 år og med et gennemsnit på tværs af hele gruppen 

af 16-29-årige. Opgørelsen er baseret på fuldtidspersoner, hvilket vil 

sige, at der tages højde for, at ikke alle unge modtager ydelser i lige 

lang tid. Dette gør det muligt at sammenligne tallene på tværs af 

aldersgrupper, kommuner og regioner.

9 pct. af de 16-29-årige i Danmark modtager i 2021 offentlig 

forsørgelse. Andelen er størst i regionerne Sjælland og Nordjylland, 

hvor 11 pct. af de unge mellem 16 og 29 år modtager offentlig 

forsørgelse. Det svarer til 13.529 fuldtidspersoner i Region Sjælland 

og 11.279 fuldtidspersoner i Region Nordjylland. Siden 2018 har den 

laveste andel af unge på offentlig forsørgelse skulle findes i Region 

Hovedstaden. Det samme gør sig gældende i år, hvor 7 pct. af de 16-

29-årige i Region Hovedstaden modtager offentlig forsørgelse.

I 2020 var det også 11 pct. af 16-29-årige (svarende til 14.139 

fultidspersoner) i Region Sjælland, der modtog offentlig forsørgelse. 

Andelen er dog faldet med ca. 0,4 procentpoint fra 2020 til 2021. 

Faldet er fordelt ligeligt på tværs af aldersgrupperne 16-19-årige, 20-

24-årige og 25-29-årige. 

Kigger man på de 16-29 årige opdelt efter mindre aldersgrupper, er 

der betragtelige forskelle i andelen, der modtager offentlig 

forsørgelse. Fælles for alle regioner er, at andelen af offentligt 

forsørgede unge er størst blandt de 25-29-årige. I Region Sjælland er 

andelen af 25-29-årige på offentlig forsørgelse 17 pct. svarende til 

7.125 fuldtidspersoner. Det samme var tilfældet for 13 pct. af de 20-

24-årige i regionen svarende til 5.448 fuldtidspersoner. Andelen af 

offentligt forsørgede er i 2021 ligesom i 2020 kun 3 pct. blandt de 16-

19-årige i Region Sjælland. Denne forskel mellem aldersgrupperne 

går igen for alle landets regioner. 

Ligesom i tidligere års uddannelsesanalyser er der ikke særlig stor 

variation mellem regionerne i hvor stor en andel af de 16-19-årige, 

der modtager offentlig forsørgelse. Dette mønster kan i stor grad 

tilskrives, at man som ung under 18 år er pålagt at være i aktivitet. I 

forlængelse heraf er det også kun meget få af de unge, der er 

berettiget til at modtage offentlig forsørgelse. Derfor varierer 

andelen på offentlig forsørgelse mindst for denne gruppe 

sammenlignet med de to ældre aldersgrupper. 

Kigger man på de 17 kommuner i Region Sjælland, gentages det 

nationale mønster for andelen af offentlig forsørgede: Andelen er 

størst blandt 25-29-årige og mindst blandt 16-19-årige. 

Figuren viser dog også stor variation i den samlede andel af unge på 

offentlig forsørgelse mellem kommunerne. Lolland og Odsherred er 

de to kommuner med største andel 16-29-årige, som modtager 

offentlig forsørgelse. Her er andelen henholdsvis 19 pct. og 16 pct. 

Omvendt har Solrød og Roskilde den laveste andel af 16-29-årige på 

offentlig forsørgelse blandt Region Sjællands kommuner. Her er 

andelen henholdsvis 7 pct. og 8 pct.

Når vi sammenligner Region Sjællands kommuner med hele landet, 

ligger 12 af de 17 kommuner over landsgennemsnittet for andelen af 

16-29-årige på offentlig forsørgelse. I 2020 lå 11 af kommunerne over 

landsgennemsnittet.

Opgørelserne i figur 3.1 afviger ikke væsentligt fra den tilsvarende 

opgørelse i uddannelsesanalyserne lavet for 2017 til 2020.

REGION SJÆLLAND OG NORDJYLLAND HAR DEN STØRSTE ANDEL UNGE PÅ OFFENTLIG FORSØRGELSE. LANDSANDELEN 

ER FALDET.
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Figur 3.2: Andel af alle 16-29-årige, der er på uddannelseshjælp, kontanthjælp eller integrationsydelse og vurderet job- og uddannelsesparate eller aktivitetsparate, 
4. kvt. 2020 – 3. kvt. 2021

Kilde: Jobindsats.dk og Danmarks Statistik (FOLK1).

Note: Opgørelsen er baseret på personer mellem 16 og 29 år, der har modtaget enten uddannelseshjælp, kontanthjælp eller integrationsydelse i perioden 4. kvartal 2020 til 3. kvartal 2021. Det samlede 
antal aktivitetsparate eller uddannelses- og jobparate 16-29-årige er opgjort som gennemsnit over de fire undersøgte kvartaler. Procentandelene er udregnet ud fra det samlede antal 16-29-årige i 3. 
kvartal 2021.
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Figur 3.2 viser andelen og antallet af 16-29-årige, der modtager enten 

uddannelseshjælp, kontanthjælp eller integrationsydelse. Det er 

forskelligt, hvor langt disse unge er fra at træde ind i 

uddannelsessystemet eller på arbejdsmarkedet. Figuren viser derfor 

også, om den unge er visiteret som 1) aktivitetsparat eller 2) 

uddannelses- eller jobparat. Opgørelsen bidrager dermed med et 

nuanceret indblik i, hvor langt den enkelte unge på 

overførselsindkomst er fra uddannelsessystemet eller 

arbejdsmarkedet. Figuren opgør de ovenstående tal for regionerne 

samt for kommuner i Region Sjælland. Ligesom figur 3.1 tager figur 

3.2 ved at se på fuldtidspersoner højde for, at ikke alle unge 

modtager ydelser i lige lang tid.

Samlet modtager 7.029 af Region Sjællands i alt 123.445 unge 

mellem 16 og 29 år enten uddannelseshjælp, kontanthjælp eller 

integrationsydelse og er blevet visiteret som aktivitetsparate eller 

uddannelses- eller jobparat. Det svarer til 5,7 pct. af alle Region 

Sjællands 16-29-årige, hvilket er den højeste andel blandt de fem 

regioner. 

Når man ser nærmere på resultatet af de unges visitation, fremgår 

det, at 3.939 af 16-29-årige i Region Sjælland er vurderet 

aktivitetsparate, mens 3.090 unge er visiteret som uddannelses- eller 

jobparate. Det svarer til henholdsvis 3,2 pct. og 2,5 pct. af de 16-29-

årige i Region Sjælland. 

Til sammenligning blev 4.043 16-29-årige i 2020 erklæret 

aktivitetsparate, mens 3.899 blev vurderet uddannelses- eller 

jobparate. Der er altså siden sidste år sket et markant fald i antallet af 

unge i Region Sjælland, der bliver vurderet job- eller uddannelses-

parate. I samme periode ligger antallet af unge, som visiteres som 

aktivitetsparate, mere eller mindre stabilt. 

Denne udvikling efterlader et mindre positivt indtryk af de samlede 

ændringerne i antallet af ydelsesmodtagere i Region Sjælland. De 

unge, der visiteres som aktivitetsparate, befinder sig nemlig længere 

fra uddannelsessystemet eller arbejde sammenlignet med de unge, 

der visiteres som uddannelse- eller jobparate. Selvom figur 3.1 viste, 

at andelen af unge modtagere af offentlige ydelser var stabil i Region 

Sjælland sammenlignet med sidste år, indikerer figur 3.2 altså at de 

unge, der er på offentlig ydelse, er længere fra uddannelse eller 

arbejde end sidste år. Dette mønster genfindes i alle fem regioner.

De forskelle mellem Region Sjællands kommuner, som blev vist i figur 

3.1, går igen, når man kigger på andelen af 16-29-årige, der modtager 

offentlig forsørgelse og visiteres som aktivitetsparate. I Lolland 

visiteres 265 unge svarende til 5,5 pct. af de 16-29-årige som 

aktivitetsparate. Det samme er tilfældet for henholdsvis 4,6 pct. og 

4,5 pct. af de 16-29-årige i Vordingborg og Kalundborg Kommune 

svarende til henholdsvis 279 og 307 unge. Omvendt visiteres kun 18 

unge i alderen 16-29 år som aktivitetsparate i Solrød. Det svarer til 

0,6 pct. af kommunens unge. 

Forskellene er lidt mindre, når man ser på de unge, der visiteres som 

uddannelses- eller jobparate. Her topper Lolland igen listen med 5,4 

pct., mens den laveste andel findes i Lejre. Her visiteres 1,5 pct. af de 

unge som uddannelses- eller jobparate. 

Kommunale forskelle til trods ser man, at andelen af unge, der 

visiteres som uddannelses- eller jobparate, siden 2020 er faldet i alle 

Region Sjællands kommuner. 

IGEN I ÅR ER DER FLEST UNGE PÅ UDDANNELSESHJÆLP, KONTANTHJÆLP ELLER INTEGRATIONSYDELSE I REGION 

SJÆLLAND 



DE UNGES 
BEVÆGELSER OMKRING 
UDDANNELSESSYSTEMET
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For at sikre Region Sjællands fremtidige udvikling, er det vigtigt, at 

regionen i de unges øjne opfattes som et attraktivt sted at bo. Når 

Sjælland opfattes som en attraktiv region, tiltrækkes unge, der har 

uddannet sig i det øvrige Danmark. Samtidig bliver det nemmere at 

fastholde de unge, der har fuldført en erhvervskompetencegivende 

uddannelse i regionen. 

Det er med andre ord relevant at undersøge de unges bevægelser 

omkring uddannelsessystemet. Dette kapitel undersøger primært disse 

bevægelser gennem de unges flyttemønstre til og fra Region Sjælland. 

Kapitlets nøgletal er Region Sjællands nettotilflytning dvs. antal 

tilflyttere fratrukket antal fraflyttere. Kapitlet ser både på 

nettotilflytningen samlet og opdelt efter alder og uddannelsesniveau. 

Den sidste del af kapitlet fokuserer på de unges bevægelser fra 

uddannelsessystemet til arbejdsmarkedet eller yderligere uddannelse. 

Her undersøges de unges livssituation 27 måneder efter fuldført 

ungdomsuddannelse. Som noget nyt afsluttes kapitlet med en 

forløbsanalyse, der følger Region Sjællands unge med og uden en 

ungdomsuddannelse fra de er 25 til de er 35 år. Her undersøges 

betydningen af at have gennemført en ungdomsuddannelse som 25-årig 

for beskæftigelse og uddannelsesniveau senere i livet. 

Opgørelserne i dette kapitel er baseret på de nyest tilgængelige data om 

flyttemønstre fra Danmarks Statistik, dvs. de unges flytninger i 2021.

Kapitlet viser følgende hovedtendenser:

• Nettotilflytning til Region Sjælland er positiv. Den drives især af 

tilflyttere i aldersgruppen 30-69 år.

• Nettotilflytningen er ikke positiv i alle befolkningsgrupper: I 

alle Region Sjællands kommuner ses en negativ nettotilflytning 

af personer mellem 16 og 25 år og en positiv nettotilflytning 

for personer over 25 år.

• Når borgerne inddeles efter højest gennemførte uddannelse, 

ses en stor negativ nettotilflytning fra Region Sjælland blandt 

personer med en gymnasial uddannelse. 

• Blandt de unge, der flytter indenfor Region Sjælland, er 

nettotilflytningen ligesom sidste år størst til de store 

uddannelsesbyer, nemlig Roskilde, Slagelse og Næstved.

• Andelen af unge, der er på offentlig forsørgelse 27 måneder 

efter endt ungdomsuddannelse, er på nogenlunde samme 

niveau som sidste år. Andelen af offentligt forsørgede blandt 

erhvervsuddannede er dog faldet med 3 procentpoint.

• Halvdelen af de 25-årige i Region Sjælland, som ikke 

gennemførte en ungdomsuddannelse, er i beskæftigelse som 

35-årige. Det er langt mindre end hos regionens unge med en 

fuldført ungdomsuddannelse, hvor 78 pct. er i beskæftigelse.

KAPITLETS

INDHOLD OG HOVEDKONKLUSIONER
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Figur 4.1: Nettotilflytning i Region Sjælland 
fordelt på flytterens alder og fra- og 
tilflytningsregion, 2020

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen er baseret på antallet af personer 
fra 0-14 år, 15-29 år, 30-64 år og over 65 år, der flytter 
fra og til Region Sjælland i 2020 fordelt på til- og 
fraflytningsregion.

Til Hovedstaden -934 -8154 -4198 -809 -14.095

Til Syddanmark -280 -1395 -843 -202 -2.720

Til Midtjylland -185 -749 -489 -110 -1.533

Til Nordjylland -67 -294 -222 -49 -632

Fra Hovedstaden +2844 +5325 +8426 +1110 +17.705

I alt 21.081 flytter til regionen

I alt 18.980 flytter fra regionen

Fra Syddanmark +208 +828 +600 +144 +1.780

Fra Midtjylland +87 +540 +367 +105 +1.099

Fra Nordjylland +45 +234 +182 +36 +497

Flytter fra Region Sjælland 0-14år 15-29år 30-64år 65+ år I alt​

Flytter til Region Sjælland 0-14år 15-29år 30-64år 65+ år I alt​



Figur 4.2: Nettotilflytning i Region Sjælland fordelt på flytterens alder, 2020

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen er baseret på personer, der er flyttet til- eller fra Region Sjælland i 2020. 
Alder er opgjort ved tidspunktet for flytningen.
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Figur 4.1 viser nettotilflytning til og fra Region Sjælland i 2020. Med andre 

ord: Hvor mange flytter til Region Sjælland fra hver af de fire andre regioner, 

og hvor mange flytter fra Region Sjælland til de andre regioner. 

Flyttemønstrene vises både samlet og opdelt efter, hvor gammel den 

person, der flytter, er på flytningstidspunktet. Figuren viser, at i alt 21.081 i 

2020 er flyttet til Region Sjælland, mens 18.980 er flyttet fra regionen. 

I 2020 var der altså en positiv nettotilflytning til Region Sjælland på i alt 

2.101 personer. Det er markant flere end det tilsvarende niveau fra sidste 

års analyse, hvor nettotilflytningen var 1.397 personer. 2020-niveauet ligger 

dog jævnt med både 2018 og 2017, hvor det lå på henholdsvis 2.099 og 

2.119 personer. Stigningen fra 2019 drives især af, at langt flere borgere 

mellem 30 og 64 år i 2020 er flyttet til Region Sjælland fra de øvrige 

regioner.

DE 15-24-ÅRIGE FLYTTER STADIG VÆK FRA REGION SJÆLLAND

Figur 4.2 opdeler nettotilflytning til Region Sjælland i 2020 efter, hvor 

gammel personen, der flytter, er på flyttetidspunktet.

Den samlede positive nettotilflytning til Region Sjælland dækker over en 

positiv nettotilflytning i alle aldersgrupper med undtagelse af unge på 

henholdsvis 15-19 år og 20-24 år samt den ældste aldersgruppe på 70 år og 

derover. Der flytter altså flere 15-24-årige unge fra Region Sjælland end til 

Region Sjælland. Den negative nettotilflytning er i 2020 størst for de 20-24-

årige, hvor 3.859 flere unge flyttede fra end til Region Sjælland. Blandt 

borgere på 70 år og derover er den negative nettotilflytning 16 personer. 

I de resterende 10 aldersgrupper er nettotilflytningen til Region Sjælland 

positiv. I disse aldersgrupper er der altså flere personer, der flytter til Region 

Sjælland, end personer der flytter fra Region Sjælland. 

Den negative nettotilflytning af unge mellem 15 og 24 år er markant. Den 

negative nettotilflytning i denne gruppe er på 4.324 personer, hvilket mere 

eller mindre svarer til den samlede nettotilflytning i aldersgrupperne fra 25 

til 59 år år (4.238 personer).
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Figur 4.3 viser også den samlede nettotilflytning til Region Sjælland fra de 

andre regioner. I denne figur er nettotilflytningen dog opdelt efter til- og 

fraflytternes højest fuldførte uddannelsesniveau.

Figuren gentager mønstret fra de tidligere års uddannelsesanalyser: 

Nettotilflytningen til Region Sjælland er negativ for personer uden en 

erhvervskompencegivende uddannelse og positiv for personer med en 

erhvervskompetencegivende uddannelse som højeste fuldførte 

uddannelse. 

For personer med grundskole eller gymnasiale uddannelser som højest 

fuldførte er nettotilflytningen altså negativ. Den negative nettotilflytning er 

klart størst for personer med en gymnasial uddannelse. I denne gruppe var 

der i 2020 i alt 2.888 personer flere, der flyttede fra end til Region Sjælland. 

Det er ca. 127 flere end i 2018. Omvendt er der flere med både erhvervs-

og videregående uddannelse, der flytter til end fra Region Sjælland.

Tilsammen viser figur 4.2 og 4.3 et bredere regionalt flyttemønster: Mange 

unge flytter væk fra Region Sjælland efter at have fuldført en gymnasial 

uddannelse – formentlig med henblik på at starte på en videregående 

uddannelse i en af studiebyerne uden for regionen. Omvendt flytter de 

ældre med en erhvervskompetencegivende uddannelse ofte til – eller 

måske endda tilbage til – Region Sjælland. 

Figur 4.3 skal læses med forsigtighed. Personer med grundskole eller en 

gymnasial uddannelse som højest fuldførte betegnes begge 

uddannelsesteknisk som ufaglærte. Figur 4.3 indikerer dermed, at antallet 

af ufaglærte personer i Region Sjælland vil falde som følge af flyttemønstre. 

Her er det vigtigt at påpege, at mange af de personer, som rent teknisk 

indgår i gruppen af ufaglærte, er unge, som senere i deres liv vil 

videreuddanne sig. Det giver derfor et mere præcist billede af, hvor mange 

varigt ufaglærte der flytter til regionen, hvis opgørelsen indskrænkes til de 

ældre ufaglærte. Nettotilflytningen for ufaglærte ældre end 24 år er positiv 

modsat den samlede opgørelse. I denne gruppe flytter 670 flere til end fra

Region Sjælland (ikke vist i figur).

Figur 4.3: Nettotilflytning i Region Sjælland fordelt på flytterens højeste fuldførte 
uddannelse, 2020

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen er baseret på personer i alle aldersgrupper, der er flyttet til- eller fra Region 
Sjælland i 2020. Højeste fuldførte uddannelsesniveau er opgjort ved tidspunktet for flytningen.
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Figur 4.4: Nettotilflytning i Region Sjælland fordelt på kommuner, 2020

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen er baseret på til- og fraflyttere, der flyttede mellem kommuner i 
Region Sjælland eller ind/ud af Region Sjælland i 2020. Opgørelsen er baseret på 
personer på 15 år og derover.
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Figur 4.4 viser nettotilflytningen til Region Sjælland for personer på 

15 år og derover opdelt i tre aldersgrupper. Figuren viser både 

nettotilflytningen for hele Region Sjælland og for hver af regionens 

kommuner. Opgørelsen for hele regionen dækker personer, som er 

flyttet til eller fra Region Sjælland, mens opgørelserne for hver 

enkelt kommune også medtager de personer, der er flyttet mellem 

to kommuner i Region Sjælland.

11 UD AF 17 KOMMUNER I REGION SJÆLLAND HAR 

POSITIV NETTOTILFLYTNING

I 2020 er den samlede nettotilflytning for personer over 15 år i 

Region Sjælland positiv på 383 personer. Det er en stor udvikling 

fra sidste år, hvor nettotilflytningen var negativ på 19 personer. 

Forskellen mellem aldersgrupper er stabil i hele Region Sjælland. I 

alle kommuner ses en negativ nettotilflytning af personer mellem 

15 og 25 år og en positiv nettotilflytning for personer over 25 år –

ligesom i Region Sjælland som helhed.

Der er dog også forskelle mellem kommunerne. Nettotilflytningen 

er positiv i de fleste, men ikke alle af Region Sjællands kommuner. 

11 ud af 17 kommuner oplevede i 2019 en positiv nettotilflytning 

blandt personer over 15 år fra 39 personer i Greve og Vordingborg 

til op til 249 personer i Roskilde. De resterende seks kommuner 

oplevede i 2020 en negativ nettotilflytning i samme aldersgruppe. 

Den negative nettotillflytning var størst i Næstved, hvor 296 flere 

personer på 15 år og derover flyttede fra end til kommunen. 
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Figur 4.5: De 15-29 åriges flytninger internt i Region Sjælland 

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen er baseret på unge mellem 15 og 29 år, der flyttede mellem kommuner i 
Region Sjælland i 2020. Opgørelsen tager således ikke højde for, hvor mange der flytter 
mellem Region Sjælland og de øvrige regioner.

Regionsinterne flyttemønstre

Nettotilflytning

Tilflyttere Fraflyttere Antal Andel

Roskilde 922 624 298 +1,8%

Slagelse 810 641 169 +1,2%

Næstved 850 699 151 +1,1%

Køge 648 596 52 +0,5%

Holbæk 691 663 28 +0,2%

Guldborgsund 432 427 5 +0,1%

Kalundborg 520 531 -11 -0,2%

Sorø 377 409 -32 -0,7%

Ringsted 345 439 -94 -1,6%

Stevns 194 245 -51 -1,7%

Greve 172 303 -131 -1,7%

Lolland 238 339 -101 -1,9%

Odsherred 240 334 -94 -2,1%

Faxe 344 470 -126 -2,3%

Vordingborg 324 481 -157 -2,4%

Solrød 178 275 -97 -2,8%

Lejre 206 341 -135 -3,6%

De sidste to år har uddannelsesanalysen også undersøgt 

flyttemønstrene blandt de unge, der flytter mellem kommunerne 

internt i Region Sjælland. Igen i år viser figur 4.5 de regionsinterne 

flytninger i Region Sjælland for personer mellem 15 og 29 år. 

Kommunerne er sorteret efter, hvor stor en andel nettotilflytningen 

udgør af kommunens samlede antal unge mellem 15 og 29 år. Dette er 

valgt for at sikre en meningsfuld sortering på tværs af kommuner med 

meget forskellige indbyggertal. Hvis kommunerne var sorteret efter 

den absolutte størrelse på nettotilflytningen, ville kommuner med et 

højere antal indbyggere have haft en bedre mulighed for at ligge i 

toppen end mindre kommuner med færre indbyggere. 

UDDANNELSESBYERNE HAR IGEN I ÅR DEN STØRSTE 

REGIONSINTERNE NETTOTILFLYTNING AF UNGE

Ligesom sidste års analyse ses det, at de store uddannelsesbyer i 

Region Sjælland topper listen over regionsinterne flytninger. De tre 

kommuner med den største regionsinterne nettotilflytning er Roskilde 

(+298 personer), Slagelse (+169 personer) og Næstved (+151 

personer). 34 pct. af alle regionsinterne flytninger blandt unge går til 

én af disse tre kommuner. I alle tre kommuner udgør nettotilflytningen 

over 1 pct. af kommunens indbyggere mellem 15 og 29 år. 

I alle tre kommuner er der altså flere unge, der tilflytter fra andre 

kommuner i Region Sjælland, end der er unge, der flytter fra 

kommunen til andre steder i regionen. Det er værd at bemærke, at 

både Næstved, Slagelse og Roskilde har et stort udbud af både 

ungdomsuddannelser og videregående uddannelser. 

Den negative regionsinterne nettotilflytning blandt unge mellem 15 og 

29 år er størst i Lejre (-135 personer) og Solrød Kommune (-97 

personer). Unge fra disse kommuner flytter altså i særlig høj grad væk 

til andre kommuner i regionen og i særlig lav grad til fra andre 

kommuner i regionen. 
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I Uddannelsesanalyse 2020 så særanalysen nærmere på, hvorfor nogle unge 

vælger at læse en gymnasial, erhvervsfaglig- eller videregående uddannelse i 

Region Sjælland, mens andre flytter væk for at læse én eller flere af disse 

uddannelser et andet sted. 

Som en del af denne analyse stillede særanalysen skarpt på hvilke unge, der 

læser i Region Sjælland, og hvilke unge der vælger at flytte for at læse videre 

et andet sted. 

Figur 4.6 viser derfor, hvad man kan kalde regionernes 

‘uddannelsespopulationer’. Herved forstås de personer, der er igang med at 

uddanne sig i hver af de forskellige regioner. Figuren dækker alle personer, 

der var i gang med en gymnasial, erhvervs- eller videregående uddannelse per 

30. september 2020 og er opdelt efter den unges bopælskommune ved 

uddannelsesstart og typen af den igangværende uddannelse. 

Figuren viser, at der er store forskelle i sammensætningen af 

uddannelsespopulationen mellem de forskellige regioner. I Region Sjælland er 

55.222 personerne indskevet på en gymnasial, erhvervs- eller videregående 

uddannelse. Uddannelsespopulationen i Region Sjælland er dermed faldet 

med 434 personer siden 2019. Blandt disse er 38 pct. igang med en gymnasial 

uddannelse. Personer indskrevet på en erhvervsuddannelse udgør 27 pct. 

Begge disse andele er større end i de øvrige regioner. I Region Sjælland 

udgøres næsten to tredjedele (65 pct.) af uddannelsespopulationen altså af 

personer, der er i gang med en ungdomsuddannelse.

De resterende 35 pct. er indskrevet på en videregående uddannelse, hvilket 

er lavere end i de øvrige regioner. Forskellen til de andre regioner skyldes 

især, at kun 12 pct. af Region Sjællands uddannelsespopulation er indskevet 

på en lang videregående uddannelse (LVU). Denne andel er dermed mindre 

end halvt så stor som landsandelen (28 pct.) og den laveste andel blandt alle 

fem regioner. 

Figur 4.6: Personer indskrevet på en gymnasiale, erhvervs- eller videregående uddannelse

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen viser personer, der var igang med en gymnasial, erhvervs- eller videregående uddannelse per 30. september 2020 (nyeste data) opdelt efter personens bopælskommune. KVU er korte 
videregående uddannelser, MVU er mellemlange videregående uddannelser, og LVU er lange videregående uddannelser. Bopæl er opgjort på det tidspunkt, hvor personen påbegyndte uddannelsen. 
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En regions uddannelsespopulation er sammensat på baggrund af mange 

komplekse faktorer. Heriblandt kan nævnes befolkningens aldersfordeling, 

elevgrundlagets sammensætning, den geografiske fordeling af 

uddannelsesmuligheder mv.

Flyttemønstre udgør én af disse bagvedliggende faktorer. Sammensætningen 

af uddannelsespopulationen i Region Sjælland kan derfor med fordel ses i 

relation til, hvordan personer i Danmark flytter på tværs af regioner for at 

uddanne sig. Når gymnasie- og erhvervsskoleelever udgør en stor andel af 

uddannelsespopulationen i Region Sjælland, mens studerende på lange 

videregående uddannelser udgør en meget lille andel, skyldes det nemlig i 

nogen grad de unges flyttemønstre. 

Figur 4.7 illustrerer disse flyttemønstre ved at vise hvilke unge, der flytter fra 

og til Region Sjælland for at uddanne sig. Figuren indskrænker denne gruppe 

ved at opgøre antallet af personer, der i 2019 flytter fra Region Sjælland til en 

anden region for senest syv måneder efter flyttetidspunktet at påbegynde en 

gymnasial, erhvervs- eller videregående uddannelse i den nye region. Disse 

data er de nyest tilgængelige i de danske registre. 

På samme måde viser figuren antallet af personer, der i 2019 flytter fra en 

anden region til Region Sjælland for senest syv måneder efter at påbegynde 

en uddannelse. Figuren indfanger herved unges til- og fraflytning med henblik 

på uddannelse.

I alt 4.259 personer flyttede i 2019 fra Region Sjælland og påbegyndte en 

gymnasial, erhvervs- eller videregående uddannelse senest 7 måneder efter 

flyttetidspunktet. Omvendt flyttede kun 1.789 personer i 2019 til Region 

Sjælland og påbegyndte en uddannelse. 

De absolutte flyttetal er en del højere end sidste års opgørelse. Det skyldes, at 

vi i år har udvidet definitionen af en flytning for at uddanne sig, for at få et 

mere retvisende billede af det samlede antal flytninger. Ændringen påvirker 

antallet af tilflytninger og fraflytninger lige meget, hvorfor den sammenlagte 

nettotilflytning efter uddannelse i år er på nogenlunde samme niveau som 

sidste år, nemlig 2.460 personer. 

Gruppen af uddannelsesfraflyttere er både større og anderledes sammensat 

end gruppen af tilflyttere. Af de 4.259 personer, der flytter fra Region 

Sjælland for at påbegynde en uddannelse, starter 43 pct. på en lang 

videregående uddannelse (enten på bachelor- eller kandidatniveau). Det 

samme gælder kun 10 pct. af de 1.789 personer, der flytter til Region Sjælland 

og starter på en uddannelse. 

For erhvervsuddannelserne og de mellemlange videregående uddannelser er 

billedet et andet. 16 pct. af fraflytterne påbegynder erhvervsuddannelse 

mens 22 pct. starter en mellemlang videregående uddannelse. Blandt 

tilflytterne er de tilsvarende andele henholdsvis 35 pct. og 33 pct. 

Gruppen af til- og fraflyttere er også forskellige, når de opdeles efter deres 

karaktergennemsnit fra grundskolen. 1 ud af 10 fraflyttere (10 pct.) har et 

gennemsnit i både dansk og matematik efter folkeskolens 9. klasse på 10 eller 

derover. Det samme gælder 4 pct. af tilflytterne. Ligeså har 34 pct. af 

fraflyttere et gennemsnit mellem 7 og 10, hvilket kun gælder 25 pct. af 

tilflytterne. De personer, der flytter fra Region Sjælland for at uddanne sig et 

andet sted, har altså generelt et højere karaktergennemsnit fra grundskolen 

end de personer, flytter til Sjælland for at uddanne sig. 

Forskellen understreges, når til- og fraflyttergrupperne inddeles efter deres 

forældres højest fuldførte uddannelse. 12 pct. af tilflytterne har ufaglærte 

forældre, mens den tilsvarende andel blandt fraflytterne er 8 pct. Samtidig 

har over halvdelen (58 pct.) af fraflytterne minimum én forælder med en 

videregående uddannelse. Andelen blandt tilflytterne er 48 pct. 

Flere unge flytter altså fra end til Region Sjælland for at påbegynde en 

uddannelse. Og fraflytterne har både højere karakterer fra folkeskolen og 

højere uddannede forældre end tilflytterne. 



Figur 4.7: Til- og fraflytning til Region Sjælland for at påbegynde en uddannelse

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen er baseret på antallet af personer, der flytter fra og til Region Sjælland i 2019 og senest 7 måneder efter flyttetidspunktet er påbegyndt en gymnasial, erhvervs- eller videregående 
uddannelse. Opgørelsen er opdelt efter, hvilken uddannelsestype flytteren påbegynder, flytterens forældres højest fuldførte uddannelsesniveau samt flytterens karaktergennemsnit i dansk og matematik. 
Karaktergennemsnit opgøres efter det laveste af flytterens gennemsnit i hhv. dansk og matematik. Det kræver derfor et gennemsnit over 10 i både dansk og matematik for at være i kategorien 10+.
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Analysen af flyttemønstrene i Region Sjælland har vist, at et stort antal unge 

flytter fra Region Sjælland for at påbegynde en uddannelse. Selvom 

nettotilflytningen i denne gruppe er negativ, er der fortsat et betydeligt antal 

unge, der enten bliver boende i eller flytter til regionen efter endt 

ungdomsuddannelse. Og det er afgørende for kvaliteten af fremtidig 

arbejdskraft i Region Sjælland, at så mange som muligt af disse unge kommer 

i arbejde eller videreuddannelse. De sidste to figurer i dette kapitel fokuserer 

derfor på disse unges bevægelser fra uddannelsessystemet og videre i enten 

arbejde, uddannelse eller offentlig forsørgelse. 

Figur 4.8 og 4.9 viser forsørgelsesgrundlaget for de unge 27 måneder efter 

afslutningen på deres ungdomsuddannelse. Figurerne bygger på de nyest 

tilgængelige beskæftigelsesdata fra oktober 2021 og dækker dermed unge, 

som påbegyndte en ungdomsuddannelse efter 2010 og afsluttede 

uddannelsen i perioden 31. juli 2018 til 31. juli 2019. Forsørgelsesgrundlaget 

er inddelt efter, om den unge er i beskæftigelse, modtager SU (og dermed er 

under uddannelse) eller modtager anden offentlig forsørgelse. 

Figur 4.8 viser disse fordelinger for hele landet, for de fem regioner og for 

kommunerne i Region Sjælland. Figuren viser, at flere end 9 ud af 10 unge i 

Region Sjælland enten er i beskæftigelse (62 pct.) eller har påbegyndt en ny 

uddannelse (29 pct.) 27 måneder efter afslutningen på deres 

ungdomsuddannelse. Andelen i beskæftigelse er dermed steget med 3 

procentpoint siden sidste år, mens andelen under uddannelse er den samme.

Dette underbygger, at årsagen bag dét fald i andelen af beskæftigede, som 

blev afdækket i Uddannelsesanalyse 2021, med stor sandsynlighed kan findes 

i den nationale nedlukning i foråret 2020 og den deraf følgende øgede 

ledighed på landsplan. For alle regioner ser man nemlig en stigning i andelen 

af beskæftigede unge siden sidste års analyse.

9 pct. af de unge i Region Sjælland er på offentlig forsørgelse 27 måneder 

efter endt ungdomsuddannelsen. Det er den højeste andel på tværs af de 

danske regioner, omend andelen ikke er langt fra de tilsvarende andele i 

Region Syddanmark og Region Nordjylland (begge 8 pct.). 

Region Sjælland adskiller sig også fra de resterende regioner ved at have den 

største andel unge, som er i beskæftigelse frem for i gang med videre 

uddannelse 27 måneder efter, de har afsluttet ungdomsuddannelse. 

Sammenlignet med unge på landsplan (43 pct.) vælger færre unge i Sjælland 

(29 pct.) at påbegynde videre uddannelse efter ungdomsuddannelsen – en 

forskel på 14 procentpoint. Omvendt er andelen af unge på landsplan, der 

kommer i arbejde, 12 procentpoint lavere end i Region Sjælland. 

Figuren viser også, at der er store forskelle mellem kommunerne i Region 

Sjælland. Færrest unge er på offentlig forsørgelse efter endt 

ungdomsuddannelse i Roskilde Kommune (5 pct.) og Stevns Kommune (6 

pct.). Billedet er anderledes i Lolland Kommune, hvor 16 pct. af de unge er på 

offentlig forsørgelse 27 måneder efter endt ungdomsuddannelse.

I Stevns Kommune holdes de unge i højere grad væk fra offentlig forsørgelse 

ved at være i beskæftigelse (76 pct.), mens den lave andel unge på offentlig 

forsørgelse i Roskilde Kommune primært kan tilskrives, at mange fortsætter 

på en videre uddannelse (44 pct.). 

Andelen af unge i videre uddannelse i Roskilde Kommune er den største på 

tværs af kommunerne. Det behøver ikke at betyde, at en større andel unge 

bosat i Roskilde Kommune vælger at søge videre uddannelse. Figur 4.8 er 

nemlig opgjort efter den unges bopæl 27 måneder efter endt 

ungdomsuddannelse. Den høje andel kan dermed også indikere, at mange 

unge flytter til Roskilde i tiden mellem afslutningen af en ungdomsuddannelse 

og inden påbegyndelsen af videre uddannelse. 

UNGE I REGION SJÆLLAND SØGER JOB FREM FOR VIDERE UDDANNELSE TO ÅR EFTER UNGDOMSUDDANNELSEN



Figur 4.8: De unges forsørgelsesgrundlag 27 måneder efter at have færdiggjort ungdomsuddannelse på tværs af kommuner

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen er baseret på personer, der har påbegyndt en ungdomsuddannelse efter 2010 og afsluttet uddannelsen i perioden 31. juli 2018 til 31. juli 2019 (nyest tilgængelige data). Figuren er opgjort 
efter den unges bopælskommune 27 måneder efter ungdomsuddannelsens afslutning. Offentlig forsørgelse inkluderer alle typer af offentlig forsørgelse ekskl. SU.
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ANDELEN AF UNGE PÅ OFFENTLIG FORSØRGELSE ER LAVERE BLANDT DE 

GYMNASIEUDDANNEDE

Figur 4.9 viser ligesom figur 4.8 forsørgelsesgrundlaget for de unge 27 måneder efter afslutningen 

på deres ungdomsuddannelse. I figur 4.9 er opgørelsen inddelt på de forskellige typer af 

uddannelser. Opgørelsen er lavest for unge bosat i Region Sjælland, der har påbegyndt en 

ungdomsuddannelse efter 2010 og afsluttet uddannelsen i perioden 31. juli 2018 til 31. juli 2019.

Der er store forskelle på de unges forsørgelsesgrundlag alt efter, om de har taget en gymnasial 

uddannelse eller en erhvervsuddannelse. 78 pct. af de unge med en erhvervsuddannelse er i 

beskæftigelse 27 måneder efter endt ungdomsuddannelse, hvilket gør sig gældende for 46 pct. 

gymnasieuddannede. Omvendt vælger flere unge at søge ind på en videregående uddannelse 

efter endt gymnasieuddannelse (52 pct.) sammenlignet med efter endt erhvervsuddannelse (6 

pct.). En gennemgående forskel mellem de to typer af uddannelser er dog også, at færre 

gymnasieuddannede unge i Region Sjælland er på offentlig forsørgelse 27 måneder efter endt 

uddannelse (3 pct.) sammenlignet med de erhvervsuddannede (16 pct.).

Sammenligner man gymnasieuddannelserne, er det særligt unge med en HTX-uddannelse, som 

kommer ind på videregående uddannelser (57 pct.). Færrest af de unge med en STX-uddannelse 

kommer på offentlig forsørgelse. 1 pct. af de STX-uddannede er på offentlig forsørgelse 

sammenlignet med 5 pct. med en HF-uddannelse. 

Blandt erhvervsuddannelserne er der flest fra teknologi, byggeri og transport (84 pct.), som 

kommer i beskæftigelse 27 måneder efter endt uddannelse. Samtidig er færrest unge med denne 

uddannelse på offentlig forsørgelse (12 pct.). Omvendt er 20 pct. af unge fra både omsorg, 

sundhed og pædagogik samt fra kontor, handel og forretningsservice på offentlig forsørgelse. 

Unge fra omsorg, sundhed og pædagogik er også mere tilbøjelige til at søge videre uddannelse 

efter endt erhvervsuddannelse.

Sammenlignet med sidste års analyse er andelen på offentlig forsørgelse blandt 

gymnasieuddannede mere eller mindre stabil, mens andelen af erhvervsuddannede er faldet med 

3 procentpoint. Udviklingen skyldes især de erhvervsuddannede inden for kontor, handel og 

forretningsservice, hvor andelen på offentlig forsørgelse er faldet med 4 procentpoint siden sidste 

år. Den positive udvikling kan skyldes, at denne gruppe erhvervsuddannede var særligt hårdt ramt 

af den nationale nedlukning i foråret 2020. 
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Figur 4.9: Region Sjællands unges forsørgelsesgrundlag 27 måneder efter at have færdiggjort ungdomsuddannelse på tværs af uddannelsestype

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik. 

Note: Opgørelsen er baseret på de unge, der har påbegyndt en ungdomsuddannelse efter 2010 og afsluttet uddannelsen i perioden 31. juli 2018 til 31. juli 2019 (nyest tilgængelige data). Figuren dækker 
unge med bopæl i Region Sjælland 27 måneder efter ungdomsuddannelsens afslutning. Offentlig forsørgelse inkluderer alle typer af offentlig forsørgelse ekskl. SU. 
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EN FORLØBSANALYSE AF DE UNGE UDEN 

UNGDOMSUDDANNELSE

Analysens Kapitel 2 omhandlede målsætningen om, at mindst 90 pct. af 

de 25-årige på landsplan i 2030 skal have gennemført en 

ungdomsuddannelse. Kapitlet gør status på, hvor langt der er til at 

indfri målsætningen – både i Region Sjælland og i hele landet. 

I de sidste figurer i kapitel 4 ser vi nærmere på vigtigheden af at have 

en ungdomsuddannelse som 25-årig. Det gør vi via en forløbsanalyse. 

Analysen følger de unge, der i 2010 som 25-årige var bosat i Region 

Sjælland uden at have fuldført en ungdomsuddannelse. Analysen følger 

disse unge over en 10-årig periode fra 2010 og helt frem til de nyest 

tilgængelige data i 2020. Over hele perioden sammenlignes disse unge 

med de unge, der som 25-årige havde fuldført en ungdomsuddannelse. 

1.940 (32 pct.) af de 25-årige bosat i Region Sjælland i 2010 havde ikke 

fuldført en ungdomsuddannelse. Figur 4.10 følger disse unges højest 

fuldførte uddannelsesniveau fra 2011 til 2020. Figuren sammenligner 

denne udvikling med det højest fuldførte uddannelsesniveau blandt de 

unge, der i 2010 havde fuldført en ungdomsuddannelse. 

Figuren viser, at 2 ud af 3 (67 pct.) af de unge, der som 25-årige ikke 

har fuldført en ungdomsuddannelse, fortsat er uden 

ungdomsuddannelse som 35-årige. De resterende 641 unge (33 pct.) i 

gruppen har som 35-årige fuldført en ungdomsuddannelse – mens 8 

pct. også har gennemført en videregående uddannelse. 

Figuren viser også, at en stor del af de unge, der som 25-årige har 

fuldført en ungdomsuddannelse, har fortsat deres uddannelsesforløb: 

Efter 10 år har 41 pct. af de unge, der som 25-årige havde fuldført en 

ungdomsuddannelse, også fuldført en videregående uddannelse.

Uddannelsesforskellen mellem de to grupper bliver altså kun større 

over den 10-årige periode. 

27% 30% 32% 34% 36% 38% 39% 40% 40% 41%

73% 70% 68% 66% 64% 62% 61% 60% 60% 59%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ukendt Fuldført videregående uddannelse
Fuldført ungdomsuddannelse Ej fuldført ungdomsuddannelse

Figur 4.10: Uddannelsesniveau efter 10 år blandt personer i Region Sjælland med og uden 
ungdomsuddannelse som 25-årige

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen viser højest fuldførte uddannelse fra 2011 til 2020 for personer, der pr. 1. oktober 
2010 var 1) bosat i Region Sjælland og 2) 25 år. Figuren er opdelt efter, om den unge pr. oktober 2010 
havde gennemført en ungdomsuddannelse. 

Grundet afrunding summerer nogle procentsatser ikke til 100 procent.



Figur 4.11: Uddannelsesniveau efter 10 år blandt personer i Region Sjælland uden 
ungdomsuddannelse som 25-årige

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen viser ungdomsuddannelsesstatus i 2020 for personer, der pr. oktober 2010 var 1) 
bosat i Region Sjælland, 2) 25 år og 3) ikke havde fuldført en ungdomsuddannelse. Figuren er opdelt 
efter den unges bopælskommune pr. oktober 2010. 
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I ODSHERRED ER FLEST 25-ÅRIGE FORTSAT UDEN 

UNGDOMSUDDANNELSE SOM 35-ÅRIGE

Figur 4.11 viser det højest fuldførte uddannelsesniveau fra 2011 til 

2020 for personer, der per 1. oktober 2010 var 25 år, bosat i Region 

Sjælland og endnu ikke havde fuldført en ungdomsuddannelse. 

Figuren er opdelt efter den unges bopæl i oktober 2010. 

Figuren viser, at det i alle Region Sjællands kommuner er over 

halvdelen af de unge, der som 25-årige ikke havde fuldført en 

ungdomsuddannelse, fortsat ikke har gennemført en 

ungdomsuddannelse som 35-årige. 

Andelen, der som 35-årige forsat står uden ungdomsuddannelse, er 

højest i Odsherred Kommune. Her har 85 pct. af de i alt 71 unge, der 

som 25-årige ikke havde gennemført en ungdomsuddannelse, fortsat 

ikke gennemført en ungdomsuddannelse som 35-årige. Herefter 

følger Stevns Kommune og Lolland Kommune med henholdsvis 76 

pct. og 73 pct. 

Billedet er en del anderledes i Køge Kommune. Her er det 59 pct. af 

de i alt 111 unge, der som 25-årige ikke havde gennemført en 

ungdomsuddannelse, der som 35-årige fortsat ikke har gennemført 

en ungdomsuddannelse. 9 pct. af disse unge har som 35-årige både 

fuldført en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse 

mens yderligere 32 pct. udelukkende har gennemført en 

ungdomsuddannelse. Til sammenligning er andelen, der har 

gennemført en ungdomsuddannelse, under halvt så stor (15 pct.) i 

Odsherred Kommune.

Generelt ses et mønster i de kommunale forskelle: De kommuner, der 

har mange 25-årige indbyggere uden en ungdomsuddannelse (fx 

Lolland, Stevns og Odsherred, se figur 2.3) er også generelt udfordret 

i forhold til at rykke de unge uden ungdomsuddannelse videre i 

uddannelsessystemet, efter de er fyldt 25-år. 
Grundet afrunding i summerer procentsatserne ikke til 100 procent for Sorø, Ringsted og Holbæk.
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Figur 4.12: Uddannelsesforløb fra 2011 til 2020 blandt personer i Region Sjælland uden ungdomsuddannelse som 25-årige

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen viser uddannelsesforløb på en ungdomsuddannelse påbegyndt efter 1. oktober 2010 og frem til 2020 for personer, der pr. oktober 2010 var 1) bosat i Region Sjælland, 2) 25 år og 3) ikke 
havde fuldført en ungdomsuddannelse. Grundet afrunding i summerer procentsatserne ikke til 100 procent i 2015 og 2019.

De unges højest fuldførte uddannelsesniveau fortæller ikke alt om det 

uddannelsesforløb, de har haft, efter de er fyldt 25 år. Nogle unge starter på 

en ungdomsuddannelse, men gennemfører aldrig, mens andre aldrig starter. 

Derfor opdeler figur 4.12 de af Region Sjællands unge, der som 25-årige ikke 

havde fuldført en ungdomsuddannelse efter deres uddannelsesforløb 

påbegyndt efter 2010.

Figuren viser, at 1 ud af 10 (10 pct.) af de 25-årige uden ungdomsuddannelse i 

2010 påbegynder et ungdomsuddannelsesforløb i 2011. I 2012 har 2 pct. af 

disse unge fuldført disse forløb, mens tre gange så mange (6 pct.) har afbrudt 

den påbegyndte ungdomsuddannelse. Efter 6 år har en større andel af disse 

unge gennemført end afbrudt en ungdomsuddannelse. Denne udvikling 

fortsætter frem mod 2020, hvor 21 pct. af de unge, der som 25-årige i 2010 

ikke havde fuldført en ungdomsuddannelse, har påbegyndt og fuldført et 

ungdomsuddannelsesforløb. 13 pct. af de unge har startet og afbrudt et nyt 

ungdomsuddannelsesforløb, mens 4 pct. stadig er indskrevet. 

Figuren viser det todelte udfordringsbillede, som en uddannelsesindsats står 

overfor i forhold til at hjælpe unge uden en ungdomsuddannelse som 25-årige 

videre. For det første skal de unge påbegynde en ungdomsuddannelse, hvilket 

næsten to ud af tre aldrig gør. For det andet skal de unge fuldføre den 

påbegyndte ungdomsuddannelse, hvilket kun to ud af tre påbegyndte gør.
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Figur 4.13: Forsørgelsesgrundlag efter 10 år for personer i Region Sjælland med og uden
ungdomsuddannelse som 25-årige og opdelt på kommuner

Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

Note: Opgørelsen viser forsørgelsesgrundlag i 2011 og 2020 for personer, der pr. oktober 2010 var 1) bosat i Region 
Sjælland, og 2) 25 år. Figuren er opdelt efter den unges bopælskommune pr. oktober 2010 og om den unge havde 
fuldført en ungdomsuddannelse pr. 1. oktober 2010. For kommuneopgørelserne er kun personer uden fuldført 
ungdomsuddannelse som 25-årig medtaget. Offentlig forsørgelse dækker al offentlig forsørgelse ekskl. SU. 
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KUN HALVDELEN AF REGION SJÆLLANDS 25-ÅRIGE 

UDEN UNGDOMSUDDANNELSE ER I BESKÆFTIGELSE 

SOM 35-ÅRIGE

Hvorvidt de unge som 25-årige har gennemført en 

ungdomsuddannelse påvirker også deres muligheder for at 

overgå til arbejdsmarkedet. Derfor viser figur 4.13 den 10-årige 

udvikling i beskæftigelse blandt Region Sjællands unge med- og 

uden en fuldført ungdomsuddannelse som 25-årige. Figuren 

viser, at der allerede i 2011 er store forskelle i beskæftigelsen 

mellem unge henholdsvis med og uden en ungdomsuddannelse 

som 25-årige. 42 pct. af de unge, der som 25-årige ikke havde 

fuldført en ungdomsuddannelse, er i beskæftigelse som 26-årige. 

Samme år er 65 pct. af de unge, der som 25-årige har fuldført en 

ungdomsuddannelse, i beskæftigelse. 

Frem mod 2020 bliver forskellen mellem de to grupper kun 

større: 78 pct. af de unge, der som 25-årige har fuldført en 

ungdomsuddannelse, er i beskæftigelse som 35-årige. Det er en 

stigning på 13 procentpoint fra de var 26-år. Blandt de unge 

uden ungdomsuddannelse som 25-årige er stigningen i 

beskæftigelse kun 8 procentpoint i samme periode. Over en 10-

årig periode bliver afstanden mellem de to gruppers 

beskæftigelsesstatus altså kun større. 

Figur 4.13 viser også beskæftigelsen blandt 35-årige, der som 25-

årige ikke havde fuldført en ungdomsuddannelse delt ud på 

Region Sjællands kommuner. I Stevns Kommune er 73 pct. af de 

40 unge, der som 25-årige ikke havde fuldført en 

ungdomsuddannelse, i beskæftigelse som 35-årige. I Odsherred 

er kun 36 pct. af den tilsvarende gruppe i beskæftigelse. I alle 

kommuner er beskæftigelsen for denne gruppe dog lavere end 

beskæftigelsen blandt de af Region Sjællands 35-årige, der som 

25-årige havde fuldført en ungdomsuddannelse. 
Grundet afrunding summerer alle procentsatserne ikke til 100 procent.
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Region Sjælland har levende provinsbyer med mange typer af 

uddannelser, men regionen rummer også tyndtbefolkede 

områder, hvor der er langt til nærmeste uddannelse. Årets 

særtema stiller derfor skarpt på de muligheder og udfordringer, 

der er forbundet med at drive ungdomsuddannelser uden for de 

større byer. 

Analysen er todelt. Første del viser hvor regionens institutioner i 

fremtiden bliver særligt presset af færre unge og lave søgetal. Det 

gøres ved at fremskrive elevgrundlag og søgetal i regionens 

kommuner frem til 2030. Anden del undersøger via data fra 16 

kvalitative interviews med elever og undervisere i Region 

Sjælland, hvordan hybride skoler, der fx muliggør 

hjemmeundervisning, kan være en del af løsningen.

Kapitlet viser følgende hovedtendenser:

• Søgningen til de gymnasiale uddannelser forventes at falde 

mest i Vordingborg, Kalundborg og Lolland Kommune. 

Søgningen til erhvervsuddannelserne forventes at falde mest i 

Vordingborg, Lolland og Slagelse Kommune. Institutioner i 

disse kommuner forventes derfor især at blive udfordret.

• Både lærere og elever fremhæver, at onlineundervisning 

kræver mere selvdisciplin af eleverne og en særlig 

forberedelse af lærerne. Omvendt kan onlineundervisning give 

mere fleksibilitet og rolige omgivelser med færre distraktioner, 

hvor det kan være nemmere at koncentrere sig. 

SÅDAN BEREGNES SÆRANALYSENS FREMSKRIVNINGER

Særanalysens første del bruger befolkningsfremskrivninger til at 

undersøge, hvilke af Region Sjællands kommuner, der frem mod 2030 

forventes at blive særligt pressede af færre unge og lave søgetal. 

Fremskrivningerne kombinerer de danske uddannelsesregistres 

opgørelser af, hvordan ansøgere til ungdomsuddannelser fordeler sig i 

forhold til alder, køn og bopælsregion med Danmarks Statistiks 

fremskrivning af, hvordan størrelsen på disse befolkningsgrupper 

udvikler sig de kommende år. Herved giver fremskrivningerne et 

kvalificeret bud på fremtidens søgemønstre. 

Fremskrivningerne gennemføres for henholdsvis gymnasiale- og 

erhvervsuddannelser for både elevgrundlag og søgetal. En kommunes 

elevgrundlag defineres som antallet af unge med bopæl i kommunen, 

der søger en ungdomsuddannelse. En kommunes søgetal defineres 

som antallet af unge, der søger en ungdomsuddannelse på en 

institutionsafdeling beliggende i kommunen. For at opnå det mest 

præcise mål for, hvor attraktive de forskellige uddannelser er, baseres 

antal ansøgere alene på førsteprioritetsansøgninger, da disse angiver 

den uddannelse, som ansøgeren prioriteres højest. 

Som alle andre fremskrivninger bygger analysen på en række 

antagelser. Analysen antager, at unges søgemønstre er stabile over tid, 

herunder at der ikke åbnes eller lukkes uddannelsesinstitutioner. Disse 

antagelser bliver mindre og mindre retvisende jo længere tid, der går. 

Fremskrivningen er derfor mest usikker i 2030. 

SÆRTEMAETS

INDHOLD OG HOVEDKONKLUSIONER
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Figur 5.1: Fremskrivning af elevgrundlag og søgetal for gymnasiale uddannelser i 
Region Sjællands kommuner fra 2021 til 2030

Kilde: Danmarks Statistik (FRKM120), UVMs databank/datavarehus og egne beregninger.

Note: En kommunes elevgrundlag defineres som antallet af unge med bopæl i kommunen, der 
søger en gymnasial uddannelse. En kommunes søgetal defineres som antallet af unge, der 
søger en gymnasial uddannelse på en institutionsafdeling beliggende i kommunen. 
Ansøgninger baseres på førsteprioritetsansøgninger. Fremskrivningen baseres på Danmarks 
Statistiks befolkningsfremskrivning fra 2021 til 2030 opdelt på køn, alder og bopælskommune.

SØGNINGEN TIL GYMNASIALE UDDANNELSER 

FORVENTES AT FALDE MEST I VORDINGBORG, 

KALUNDBORG OG LOLLAND KOMMUNE.

Figur 5.1 viser fremskrivningen af elevgrundlag og 

søgetal til de gymnasiale uddannelser i hver af Region 

Sjællands Kommuner. 

En kommunes elevgrundlag dækker de unge, der har 

bopæl i kommunen og søger en gymnasial uddannelse. 

Frem mod 2030 forventes elevgrundlaget at falde i alle 

Region Sjællands kommuner. Faldet forventes at blive 

størst i Vordingborg Kommune (27 pct.) og Køge 

Kommune (24 pct.). Det svarer til hhv. 90 elever i 

Vordingborg og 134 elever i Køge. De mindste fald 

forventes i Greve, Solrød og Roskilde Kommune. Her 

forventer vi, at elevgrundlaget falder med henholdsvis 

10 pct., 11 pct. og 11 pct. 

En kommunes søgetal udgøres af de unge, der søger en 

gymnasial uddannelse på en institutionsafdeling, der 

ligger i kommunen. Det er derfor kun kommuner, hvor 

der ligger en gymnasial institutionsafdeling, der har et 

søgetal. 

Frem mod 2030 forventes søgetallet at falde i alle de 15 

kommuner i Region Sjælland, hvor en institution 

udbyder gymnasiale uddannelser. Faldet forventes at 

blive størst i Vordingborg Kommune (26 pct.), 

Kalundborg Kommune (22 pct.) og Lolland Kommune 

(22 pct.), svarende til hhv. 80, 59 og 52 ansøgere. Det 

vil derfor især være i disse kommuner, at de gymnasiale 

institutioner vil blive udfordret af faldende elevgrundlag 

og søgetal. 
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SØGNINGEN TIL ERHVERVSUDDANNELSERNE 

FORVENTES AT FALDE MEST I VORDINGBORG, 

LOLLAND OG SLAGELSE KOMMUNE.

Figur 5.2 viser fremskrivningen af både elevgrundlag og 

søgetal til erhvervsuddannelserne i Region Sjælland. 

Figuren er opdelt mellem regionens kommuner. 

Elevgrundlaget dækker unge med bopæl i en given 

kommune, der søger en erhvervsuddannelse. Ligesom 

for de gymnasiale uddannelser forventes 

elevgrundlaget for erhvervsuddannelserne at falde i alle 

Region Sjællands kommuner frem mod 2030. De største 

fald forventes i Vordingborg Kommune (26 pct.) 

svarende til 28 erhvervsskolelever. Herefter følger 

faldet i Faxe Kommune (23 pct.) og Køge Kommune (22 

pct.) svarende til henholdsvis 29 og 39 

erhvervsskolelever. De mindste fald forventes i Greve, 

Solrød og Roskilde Kommune. Her forventes det, at 

elevgrundlaget falder med henholdsvis 9 pct., 10 pct. og 

11 pct. 

En kommunes søgetal dækker de unge, der søger en 

erhvervsuddannelse på en institutionsafdeling med 

adresse i kommunen. Derfor er det kun kommuner, 

hvor der ligger en erhvervsskole, der har et søgetal*. 

Frem mod 2030 forventes søgetallet at falde i de 12 

kommuner i Region Sjælland, hvor der ligger en 

erhvervsskole. Faldet forventes at blive størst i 

Vordingborg Kommune (24 pct.), Lolland Kommune (21 

pct.) og Slagelse Kommune (20 pct.). Det svarer til fald 

på henholdsvis 12, 6 og 73 ansøgere. Det vil derfor især 

være erhvervsskoler beliggende i disse kommuner, der 

vil blive udfordret af faldende elevgrundlag og søgetal. 
*Note: 4 personer ansøgte i 2021 en erhvervsuddannelse i Faxe Kommune. Ved et så lille antal ansøgere er det ikke muligt at få information om ansøgernes alder, køn eller bopæl. Derfor er fremskrivningen ikke gennemført her. 

Figur 5.2: Fremskrivning af elevgrundlag og søgetal for gymnasiale uddannelser i 
Region Sjællands kommuner fra 2021 til 2030

Kilde: Danmarks Statistik (FRKM120), UVMs databank/datavarehus og egne beregninger.

Note: En kommunes elevgrundlag defineres som antallet af unge med bopæl i kommunen, der 
søger en erhvervsuddannelse. En kommunes søgetal defineres som antallet af unge, der søger 
en erhvervsuddannelse på en institutionsafdeling beliggende i kommunen. Ansøgninger 
baseres på førsteprioritetsansøgninger. Fremskrivningen baseres på Danmarks Statistiks 
befolkningsfremskrivning fra 2021 til 2030 opdelt på køn, alder og bopælskommune.
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Mine erfaringer er, at hvis eleverne er fagligt stærke og har en god 

motivation, altså kan se et perspektiv i deres uddannelse, så kan det 

faktisk godt fungere. Men online undervisning med de elever som 

mangler perspektiv og ikke er fagligt stærke, det er en virkelig dårlig 

kombination, fordi det kræver faktisk ret meget disciplin og indre 

motivation at deltage, når der ikke er en lærer, der siger, man skal 

(Lærer). 

Det jeg synes har været den største udfordring er det med at hanke op i 

sig selv og tage sig sammen. For der er meget andet der trækker i en 

(Elev, 28 år).

Jeg har det for det meste godt med at sidde herhjemme arbejde. Jeg 

bliver hurtigt distraheret i skolen i forhold til herhjemme (Elev, 18 år). 

Jeg synes, at man skal møde op på sin uddannelse. Man får så meget 

mere af at være på uddannelsen. Der er så mange ting, som man 

mangler, fordi man føler ikke man sidder og kigger hinanden i øjnene, 

eller man kan ikke rigtig læse kropssprog på hinanden, og der er 

forsinkelse på lyden og sådan nogle ting. (Elev, 26 år)
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ONLINE UNDERVISNING GIVER FLEKSIBILITET, MEN UDFORDRER 

DIDAKTIKKEN, RELATIONEN TIL LÆREREN OG DET SOCIALE

En mulig løsning på at sikre uddannelsesdækning i hele Region Sjælland er at 

etablere hybridskoler, hvor elever i større eller mindre grad modtager en del af 

undervisningen online. Den sidste del af særtemaet fokuserer derfor på de fordele 

og ulemper, der opstår, når undervisning flyttes fra det fysiske klasserum til at 

foregå online. Analysen baserer sig på 16 interviews med 10 elever og 6 lærere fra 

en erhvervsskole og en HF-uddannelse i Region Sjælland. 

Når undervisningen foregår fysisk på skolen, oplever både lærere og elever, at der 

er større mulighed for at dyrke det sociale fællesskab med klassekammerater og 

skabe gode lærer-elev relationer fx gennem uformelle snakke og interaktioner. 

Både lærere og elever fremhæver, at onlineundervisning kræver mere selvdisciplin 

af eleverne og en særlig forberedelse af lærerne. Omvendt kan onlineundervisning 

give mere fleksibilitet og rolige omgivelser med færre distraktioner, hvor det kan 

være nemmere at koncentrere sig. 

Figur 5.3 Fordele og ulemper ved onlineundervisning

Kilde: Kvalitative interviews med 10 elever og 6 lærer, der uddanner sig eller underviser i Region Sjælland
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Figur 5.4 Opmærksomhedspunkter ved oprettelse af hybriduddanneler

Kilde: Kvalitative interviews med 10 elever og 6 lærere fra Region Sjælland.
HYBRIDUDDANNELSER KRÆVER SELVDISCIPLIN OG ET GODT 

TEKNISK SETUP – MEN DET SOCIALE SKAL SKABES FYSISK

På denne side behandles barriererne og mulighederne ved at etablere 

hybriduddannelser i Region Sjælland, der kombinerer fysisk og 

onlineundervisning. For at skabe en god hybridskole er det ifølge lærerne vigtigt 

at være opmærksom på det tekniske set-up, digital didaktik og det sociale 

fællesskab. Samtidig påpeger både elever og lærer, at hybridskoler i balance 

kræver en overvægt af fysisk undervisning. En række opmærksomhedspunkter 

ved oprettelsen af hybriduddannelser opsummeres i figur 5.4.

På tværs af både elever og lærere er der en enighed om, at god online 

undervisning kræver et godt teknisk set-up, der er brugervenligt for både elever 

og lærere. For at skabe kvalitet i undervisningen er det derfor afgørende at have 

god billedkvalitet med tilhørende tavle, god lyd og stabilt internet. Samtidig er det 

vigtigt, at både lærer og elever har kamera tilsluttet ifølge lærernes erfaringer. 

Det tekniske set-up skal dog understøttes af en digital didaktik blandt lærerne. 

Lærerne har erfaret, at tydelig kommunikation til eleverne om opgaver, 

gruppearbejde og mødetidspunkter er afgørende for at få undervisningen til at 

fungere optimalt. I forlængelse heraf er det ifølge lærerne vigtigt at planlægge, 

hvilket pensum eller hvilke øvelser, der giver mening at gennemgå online fremfor 

fysisk, idet noget pensum (fx teori) egner sig bedre til onlineundervisning end 

andet. 

Dage med onlineundervisning kan give lærere og elever en større fleksibilitet og 

fornyet energi til dage med fremmøde, men kræver ifølge lærerne en ekstra 

opmærksomhed på at skabe god trivsel og et socialt fællesskab. Både elever og 

lærere mener, det er vigtigt at skabe de relationer fysisk, som skal binde 

undervisningen sammen online, fordi noget altid vil gå tabt over et videokald –

både fagligt og socialt. Ifølge lærerne kræver det en ekstra indsats at etablere en 

god lærer-elev-relation ved onlineundervisning, og flere elever påpeger, hvordan 

det er vigtigt at etablere en række sociale arrangementer, hvor man får ansigt –

og krop – på medstuderende. Især hjælper det fysiske møde gruppearbejdet på 

vej, som ellers i mange tilfælde fungerer fint online ifølge eleverne.

Jeg tror ikke, at det vil holde folk fra at flytte til storbyerne. For det er jo 

attraktivt at bo i storbyerne og ikke kun pga. uddannelserne. Men nu bor jeg 

relativt langt ude på landet. Så jeg havde nok ikke valgt uddannelse lige nu, 

hvis jeg ikke kunne få onlineundervisning. Så jeg synes, det er rart, at man 

ikke behøver bo i storbyerne for at få en ordentlig uddannelse. 

(Elev, 28 år)

Man oplever den fleksibilitet, der ligger online og man opdager, at man gør 

en forskel for hele det segment, der har behovet for online. Som aldrig vil 

møde op ellers. (Lærer)

Det er jo en teknisk udfordring, fordi du skal jo have et kamera, der følger 

underviseren indeni lokalet, og det kræver jo ligesom du har en IT-afdeling, 

der kan supportere det. (Lærer)

Man skal være opmærksom på ens trivsel. Det går ud over ens sociale 

kompetencer. Det er godt at kunne være god til snakke og samarbejde. Der 

er nogle egenskaber vi skal passe på ikke at ødelægge. Og det er svært når 

man sidder derhjemme bag computeren. (Elev, 19 år)

Nogle gange synes jeg, det kunne være meget godt lige at mødes fysisk, fordi 

der er ting, som hele tiden går lidt tabt, når man sidder over videoopkald 

konstant, så det kunne være en god idé at mødes bare en eller to gange. 

(Elev, 18 år)

Teknisk set-up med god billedkvalitet og tavle

Egner sig godt til ældre og/eller motiverede eleverFremtidens
hybrid-

uddannelser 
i Region 
Sjælland

Overvægt af fysisk undervisning (1-2 dage online)

Social fællesskab etableres fysisk på skolen

Bedst til teori – ikke sociale eller praktiske uddannelser

Kræver undervisere med forståelse for digital didaktik
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Fremover vil du finde 
uniformer på VUC 
Storstrøm i Nykøbing F 
 
 
 
 
 
 
 
Det er netop offentliggjort, at når Kriminalforsorgen rykker deres uddannelser 
til Nykøbing F til august, bliver det i VUC Storstrøms lokaler på Bispegade 5.  

 
 
I begyndelsen af året blev det offentliggjort, at Kriminalforsorgen skulle åbne en ny skole i 
Nykøbing F. I fredags kunne de så meddele, at det bliver hos VUC Storstrøm. 
 
Udover at være nær offentlig transport, er lokationen et campus med flere forskellige 
uddannelser, og Kriminalforsorgen ser frem til at blive en del af et spændende studiemiljø. 
 
”De kommende elever får en unik mulighed for at indgå i et studiemiljø med studerende fra 
andre uddannelser på VUC Storstrøm, og samtidig får eleverne adgang til gode moderne 
træningsfaciliteter i Nykøbing F. Hallerne. Jeg glæder mig meget til at tage imod de første 
elever på skolen, og jeg håber, at de vil få stor gavn af den centrale placering og de gode 
faciliteter”, siger Ina Eliasen, direktør i Kriminalforsorgen. 
 
Administrerende direktør for VUC Storstrøm, Martin Lasse H. Sieben glæder sig selvsagt også 
over den nye tilføjelse til VUC-afdelingen i Nykøbing F. 
 
”Ud over at være rigtigt glade for, at vi kan hjælpe til med at bringe endnu en uddannelse til 
området, er vi også begejstrede for at blive en del af en fødekæde. Man kan opkvalificere sig på 
VUC Storstrøm, så man bliver i stand til at søge ind på fængsels- og 
transportbetjentuddannelserne, og der vil derfor være en god uddannelsesmæssig synergi 
mellem vores skoler,” udtaler Martin Lasse H. Sieben. 
 
Ud over administrations- og klasselokaler på VUC Storstrøm, kommer Kriminalforsorgen til at 
bruge Nykøbing F. Hallerne til øvelser. 
 

http://www.vucstor.dk/
mailto:vab@vucstor.dk
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Guldborgsund kommune, som driver hallerne, har fra begyndelsen vist stor samarbejdsvillighed 
og stillet mange muligheder til rådighed. Kriminalforsorgen var også ude og kigge på CELF og 
SOSU Nyk. F. i deres jagt på passende lokaler. 
 
Borgmester Simon Hansen udtaler, ”Jeg glæder mig meget til, at vi kan være med til at 
afhjælpe den store mangel på fængselspersonale, der er i Danmark. Hele forløbet har vist, 
hvordan vi kan samarbejde på tværs her i Guldborgsund med ét fælles formål, nemlig at sikre 
flere uddannelser til Lolland-Falster og at understøtte rekrutteringsgrundlaget for store 
arbejdspladser og virksomheder i vores område. Det gavner i sidste ende vores borgere. Jeg ser 
frem til et fortsat godt samarbejde med Kriminalforsorgen og uddannelsesområdet her i 
Guldborgsund.”  
 
Ina Eliasen har sat pris på den store imødekommenhed og samarbejdsvilje, Kriminalforsorgen 
er blevet mødt af i kommunen og på uddannelsescentrene og ser frem til det fortsatte 
samarbejde:  
  
”Kriminalforsorgen har et stort behov for flere medarbejdere, og ved at åbne et nyt 
uddannelsescenter i Nykøbing Falster gør vi vores uddannelsestilbud meget mere tilgængelige 
for borgerne i Sydøstdanmark.” 

På VUC Storstrøm glæder man sig også over at kunne hjælpe til: ”Det bliver dejligt at kunne 
byde de nye uniformerede elever velkommen til vores campus til august. Vi er stolte over, med 
vores uddannelsestilbud, at kunne være med til at sikre rekrutteringsgrundlaget til 
Kriminalforsorgens uddannelser, og dermed også til at nedbringe manglen på betjente,” 
udtaler Martin Lasse H. Sieben 
 
Fremover vil Kriminalforsorgen have fire skoler rundt om i landet: Møgelkær, syd for Horsens; 
Odense; Birkerød; og i Nykøbing F.  
 
 

Fakta om Kriminalforsorgens uddannelsessted i Nykøbing F. 
  

• På campus på Bispegade i Nykøbing F. er ud over VUC Storstrøm også 
Professionshøjskolen Absalon og Zealand – Sjællands Erhvervsakademi. 

• VUC Storstrøm tilbyder en uddannelsespakke, ”Fængselsbetjent”, med 4 HF-fag, der 
sammen kan opkvalificere til uddannelserne hos Kriminalforsorgen 

• På Kriminalforsorgens nye skole er der mulighed for at uddanne sig til fængselsbetjent, 
transportbetjent og værkmester. 

• Kriminalforsorgen optager elever til fængselsbetjentuddannelsen i Nykøbing fire gange 
om året: januar, april, august og oktober.  

• I 2022 optages elever til transportbetjentuddannelsen i Nykøbing til september og 
november. 

• De optager lige så mange elever, som der er egnede ansøgere. Der er ingen fastsat øvre 
grænse. 

• Udover et praktikforløb i åbent fængsel, fx i Jyderup, kan man tage hele uddannelsen 
lokalt, hvis man bor i Sydsjælland, på Falster eller Lolland.  

 
 
 
Ved spørgsmål, er I velkomne til at tage kontakt til følgende: 
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Simon Hansen, Borgmester i Guldborgsund kommune 
siha@guldborgsund.dk, TLF 2518 1816 
 
Martin Lasse H. Sieben, Adm. direktør på VUC Storstrøm 
MSI@vucstor.dk, TLF 2910 1473 
 
Kriminalforsorgens pressetelefon TLF 7255 4141 
 
 
 
 
 
Vedlagt: Billeder fra arrangement 10. marts, fotograf Vanessa Høier Bang, VUC Storstrøm 
 
Billedtekst: I marts var Kriminalforsorgen forbi VUC Storstrøm i Nykøbing F. med deres store, 
specialbyggede lastbil. Her kunne kursister fra VUC Storstrøm og folk udefra afprøve sig selv 
som fængselsbetjent via VR-briller – eller opleve en virkelighedstro fængselscelle. 
 

mailto:siha@guldborgsund.dk
mailto:MSI@vucstor.dk
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Komponent flytter ind  
hos VUC Storstrøm i 
Vordingborg 
 
 
 
 
Til august vil uddannelserne Kommunom og Sundhedskommunom have til huse 
i VUC Storstrøms lokaler i Vordingborg.  

 
Komponent er kommunernes fælles udviklingscenter, som tilbyder rådgivning, 
kompetenceudvikling og efteruddannelse til kommunale medarbejdere. I Region Sjælland har 
Komponent hidtil haft fast bopæl i Næstved, men de har nu besluttet at lave to satellitter i 
stedet; en i Slagelse, som ikke er blevet bestemt endnu, og en i Vordingborg. 
 
Anne Marie Søland, centerchef hos Komponent forklarer: ”Vi har lokationer over hele landet, og 
vi kan se, det betyder meget for de studerende, at uddannelserne ligger forholdsvist lokalt. I 
Region Sjælland vil vi derfor gerne være til stede flere steder, og vi har oplevet, at man i 
Sydsjælland har blik for efteruddannelse og fastholdelse, da mange sendes på vores 
uddannelser, så det var oplagt at ligge en afdeling i Vordingborg.” 
 
Komponent henvendte sig til Vordingborg kommune med ønsket om en lokation, der husede 
andre uddannelser. Anne Marie Søland fortæller, at de blev mødt med stor samarbejdsvilje. 
Vordingborg kommune formidlede blandt andet kontakten til VUC Storstrøm. 
 
”Der har været et rigtigt godt samarbejde, og på kommunens vegne glæder jeg mig over, at vi 
nu får både uddannelserne til kommunom og sundhedskommunom til Vordingborg. Jeg er 
ikke i tvivl om, at det vil betyde, at flere af vores borgere vil tage en af de to uddannelser. Og så 
får de jo et fantastisk miljø at studere i. Det betyder absolut også noget,” siger Vordingborgs 
borgmester Mikael Smed. 
 
Martin Lasse H. Sieben, administrerende direktør hos VUC Storstrøm glæder sig til august:  
”Det bliver dejligt med ekstra liv i gangene. Vi har et meget aktivt studiemiljø i Vordingborg, og 
til august får vi så også både SOSU-uddannelsen og Komponent på lokationen. Det føles godt at 
være med til at få flere uddannelser til byen; og så vil vi jo rigtigt gerne udbrede kendskabet til 
VUC, hvad vi kan og tilbyder. Og i den forbindelse skader det jo ikke at få nogle kommunale 
medarbejdere inden for dørene. ” 
 
Komponent var også begejstrede ved deres møde med VUC Storstrøms personale og lokaler: 
”Det er jo nogle fantastiske lokaler! Vi kommer til at være i den nye bygning med højt til loftet 

http://www.vucstor.dk/
mailto:vab@vucstor.dk
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og topmoderne udstyr. Og så fik vi bare en rigtig behagelig velkomst og rundvisning,” fortæller 
Anne Marie Søland, ”og de studerende får et studiemiljø, hvor de kan blive inspireret af 
hinanden.” 
 
I Vordingborg kommer Komponent til at udbyde Kommunom- og 
Sundhedskommunomuddannelserne. Kommunomuddannelsen er henvendt til administrative 
medarbejdere i kommunen, og Sundhedskommunomuddannelsen er målrettet 
lægesekretærer. 
 
 
Ved spørgsmål er I velkomne til at kontakte: 
 
Martin Lasse H. Sieben, adm. direktør på VUC Storstrøm 
MSI@vucstor.dk, TLF 2910 1473 
 
Anne Marie Søland, centerchef hos Komponent 
ams@komponent.dk, TLF 2710 0010 

mailto:MSI@vucstor.dk
file:///C:/Users/local_jonie/INetCache/Content.Outlook/BWHEZ1GW/ams@komponent.dk
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Til VUC Storstrøm 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, herefter styrelsen, har løbende 

gennemført tilsyn med for sent aflyste tegnsprogstolkeopgaver. Tilsynet 

gentages nu for kalenderåret 2021. 

 

Styrelsen har et stort fokus på for sent aflyste tegnsprogstolkeopgaver, da 

det er forbundet med unødvendige udgifter.  

 

VUC Storstrøm er udtaget til det aktuelle tilsyn. 

 

Tegnsprogsopgaver vil nedenfor benævnes som tolkeopgaver.  

Baggrund 

Ifølge leverandøraftalen fra 2019 på tolkeområdet, kan tolkeleverandøren 

ikke fakturere for den planlagte tolkeopgave, hvis støttemodtageren afly-

ser en tolkeopgave tidligere end to dage inden, opgaven skal udføres. Af-

lyser støttemodtageren en tolkeopgave inden for to dage før, tolkeopga-

ven skal løses, og kan leverandøren ikke gensælge timerne til anden side, 

er uddannelsesstedet forpligtet til at betale leverandøren for opgaven og 

kan i forlængelse heraf trække refusion for udgiften hos styrelsen.  

 

Styrelsen har i forbindelse med indgåelse af ny aftale med tolkeleveran-

dørerne pr. 1. januar 2022, ændret aflysningsperioden. Herefter aflønnes 

tolkeleverandøren ved for sen aflysning, hvis ikke opgaven kan gensæl-

ges, inden for fem dage før tolkningen finder sted.  

 

Data til dette tilsyn dækker kalenderåret 2021, og dermed leverandørafta-

len fra før 1. januar 2022.   

mailto:stuk@stukuvm.dk
http://www.stukuvm.dk/
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Formål 

Formålet med tilsynet er at understøtte en begrænsning af udgifter til for 

sent aflyst tolkebistand, herunder at undersøge, hvilke initiativer uddan-

nelsesstederne har taget for at nedbringe andelen af for sent aflyst tolke-

bistand. 

Datagrundlag 

Styrelsen foretager årligt datatræk fra Tolkeportalen over de enkelte insti-

tutioners og tolkebrugeres aflysningsmønstre. Styrelsen har grupperet 

uddannelsesstederne i 7 kategorier efter udgifter til for sent aflyste tolke-

opgaver.  

 

Kategori nr.: Beløb for aflyste tolkeopgaver: 

1 under 1000 kr. 

2 1000 – 9.999 kr. 

3 10.000 – 49.999 kr. 

4 50.000 – 99.999 kr. 

5 100.000 – 249.999 kr. 

6 250.000 – 399.999 kr. 

7 Over 400.000 kr. 

 
Uddannelsessteder med en meget høj procentuel andel af aflysninger sam-

menholdt med en relativ høj udgift til for sent aflyste tolkeopgaver bliver 

anmodet om at fremsende en plan for nedbringelse af for sene aflysninger. 

Resultat af tilsynet for VUC Storstrøm 

Uddannelsesstederne bliver nummereret med det uddannelsessted, der 

har den laveste udgift til aflysninger i kategorien som nr. 1. 

 

VUC Storstrøm ligger i kategorien, der har aflysninger af tolkning til et 

beløb mellem 50.000-99.999 kr. Der er 13 uddannelsessteder i den kate-

gori og VUC Storstrøm er nr. 13.  

 

I 2021 har I haft et samlet forbrug på tolkning på 347.925 kr., heraf blev 

98.210 kr. brugt til betaling af for sent aflyste tolkeopgaver. Det svarer til 

28 % af jeres samlede forbrug.  

 

Se tabellen nedenfor, for et overblik over jeres tal: 

 

Udgift til afholdte 

tolkeopgaver 

Udgifter til for 

sent aflyste tol-

keopgaver 

Samlede udgif-

ter til tolkeop-

gaver 

Andel af for sent af-

lyste tolkeopgaver 

ud af de samlede 

udgifter 

249.715 kr. 98.210 kr. 347.925 kr. 28 % 
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VUC Storstrøm har en høj andel af aflysninger sammenholdt med en høj 

udgift til for sent aflyste tolkeopgaver. Styrelsen har på den baggrund en 

forventning om, at I fremadrettet vil tage initiativer til at nedbringe aflys-

ningsgraden.  

 

Styrelsen skal gøre opmærksom på, at uddannelsessteder, som anvender 

tolkebistand, har mulighed for at søge om ”Introduktion til tolk”, som 

består af samtaler mellem uddannelsesstedet og tolkebrugeren. Formålet 

er blandt andet, at tolkebrugeren får en introduktion til praksis for bestil-

ling/afbestilling af tolk samt oplyses om fristen for "for sent aflyste" tol-

keopgaver og vigtigheden af aflysning tidligst muligt. 

 

Styrelsen skal på ovenstående baggrund anmode om, at I senest mandag 

den 2. maj 2022 fremsender en redegørelse for, hvorfor aflysningsgraden 

er så høj på jeres uddannelsessted, og med en plan for, hvordan I kan 

nedbringe antallet af for sene aflysninger i 2022 og fremadrettet. 

 

Redegørelsen bedes fremsendt som sikker post til sps@stukuvm.dk. Der 

bedes mærket med ”Tilsyn med for sent aflyste tolkeopgaver, att.: Henri-

ette Berend Wilches” i emnefeltet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Henriette Berend Wilches 

Fuldmægtig 

 

 

Relevante links 

I kan læse mere om: 

Tolkebistand på Tolkebistand - SPS (spsu.dk) 

Tolkeportalen på Tolkeportalen - SPS (spsu.dk) 

Introduktion til tolk på Introduktion til tolk - SPS (spsu.dk) 

 

Lovhjemmel 

Lovgivning vedr. Specialpædagogisk Støtte (SPS) 

 Bekendtgørelse nr. 1947 af 10/12/2020 om særlige tilskud til specialpæ-

dagogisk bistand m.v. til elever, kursister og deltagere med funktionsnedsæt-

telser eller tilsvarende svære vanskeligheder  

 

 

https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/voksen--og-efteruddannelser-veu/stoetteformer-for-kursister-paa-veu/hoerehandicap/tolkning-og-introduktion-til-tolk/tolkebistand
https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/voksen--og-efteruddannelser-veu/stoetteformer-for-kursister-paa-veu/hoerehandicap/tolkning-og-introduktion-til-tolk/tolkeportalen
https://www.spsu.dk/for-sps-ansvarlige/voksen--og-efteruddannelser-veu/stoetteformer-for-kursister-paa-veu/hoerehandicap/tolkning-og-introduktion-til-tolk/introduktion-til-tolk
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Fuldmægtig Henriette Berend Wilches 

 

 

 

Vedr. Tilsyn med for sent aflyste tolkeopgaver. 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet – herefter Styrelsen -  har den 8. april 2022 sags nr.: 

22/05612, sendt et brev til VUC Storstrøm vedr. tilsyn med for sent aflyste 

tegnsprogstolkeopgaver, hvor i det meddelelse, at VUC Storstrøm er blevet udtaget til 

tilsyn. Baggrunden er, at VUC Storstrøm har en høj andel af aflysninger sammenholdt med 

en høj udgift til for sent aflyste tolkeopgave. Ifølge skema i brevet udgør andelen af for 

sent aflyste tolkeopgaver 28% af de samlede udgifter.  

 

I brevet anmoder Styrelsen om en redegørelse for aflysningsgraden samt en plan for at 

nedbringe antallet af aflysninger – som følger forneden 

 

 

 

Redegørelse: 

 

Tolkebistand til Sofie Steenberg Andersen kursistnummer 75238 

 

Sofie er døv og har i forbindelse med sin uddannelse på VUC Storstrøm – Maribo fået 

tildelt SPS i form af tolkebistand i sin undervisning og til eksaminer. Det har været 

nødvendigt for Sofie, der kun kan kommunikere via tegnsprog. Sofie har fulgt 

undervisningen på VUC Storstrøm fra august 2020 til december 2021, hvor hun har taget 

G-niveauerne + FE i matematik og dansk.  



 
 

 

 

I denne periode har der grundet corona været en del sygdom, hvilket forklarer den høje 

procent af for sent aflyste timer. Sofie har haft corona og perioder med maveproblemer. 

Der har også været mere sygdom blandt lærerne i denne periode i forhold til normalt, 

hvilket også har resulteret i aflysninger af undervisningen i sidste øjeblik. Desuden er Sofie 

enlig mor til to små børn. Sofies datter har været syg, hvorfor Sofie har været nødt til at 

passe hende hjemme. 

Sofie er udmeldt december 2021, da hun blev optaget på anden uddannelse.  

 

Fremadrettet procedure: 

Det er sjældent, at vi har en kursist med et så udtalt hørehandicap, men vi tager tilsynets 

til efterretning og vil derfor fremover fokusere på to tiltag for at nedbringe de sene 

aflysninger af tolkebistand: 

1. I forbindelse med tildelingen af tolkebistand, vil vi afholde ”Introduktion til tolk” 

samtaler, hvor vi præciserer reglerne for bestilling og afbestilling. Vi vil løbende 

kontrollere omfanget af aflysninger og tilskynde kursisten til at aflyse i bedre tid, når 

det er muligt. 

2. Vi vil inddrage de involverede lærere i dialogen omkring kursisten, så de bliver klar 

over, hvor vigtigt det er at give besked så hurtigt som muligt i forhold til aflysninger 

eller rettelser af lektioner. Proceduren er fremover, at læreren aflyser direkte til 

tolkefirmaet, så man ikke er afhængig af, at kursisten får givet informationen videre. 

Hvis Styrelsen har spørgsmål til ovenstående, er I velkommen til at kontakte ut. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Martin Lasse H. Sieben 

Adm  Direktør 

VUC Storstrøm 
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Slutnotat for tilsyn med for sent aflyste tegn-
sprogstolkeopgaver 
 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, herefter styrelsen, har pligt til at 

føre tilsyn med de specialpædagogiske støtteordninger (SPS). Tilsynet 

skal sikre, at støtteordningerne administreres efter gældende lovgivning, 

at ordningerne ikke misbruges i økonomisk øjemed og at støttemodtage-

rens retssikkerhed beskyttes. Tilsyn er hjemlet i de enkelte institutionslo-

ve. 

 

Styrelsen har på den baggrund i april 2022, iværksat tilsyn med for sent 

aflyste tegnsprogstolkeopgaver og fremsendt brev om tilsyn til 21 ud-

valgte uddannelsessteder.  

 

Tilsynet er afsluttet, og i dette afslutningsnotat gennemgås de generelle 

resultater, som styrelsen har fundet ved tilsynet.   

 

Tegnsprogstolkeopgaver benævnes i det efterfølgende ’tolkeopgaver’ 

eller ’tolkebistand’.   

Baggrund og formål med tilsynet 
Døve/hørehæmmede elever og studerende med behov for tolkebistand 

får en bevilling i sagsbehandlingssystemet SPS2005, når uddannelsesste-

det har ansøgt herom hos styrelsen. Tolkeopgaven oprettes i Tolkeporta-

len (TP) og kan herefter bestilles af enten tolkebrugeren eller uddannel-

sesstedet. Hvis en tolkeopgave ikke aflyses rettidigt af tolkebrugeren, kan 

leverandøren fakturere for opgaven, hvis leverandøren ikke kan afsætte 

tiden til andre tolkeopgaver.  

 

Styrelsen refunderede i 2021 9,6 mio. kr. for ikke-forbrugt tolkebistand. 

Der er således behov for at øge uddannelsesstedernes fokus på for sene 

aflysninger, bl.a. ved at sikre, at der er procedurer for, hvordan samar-

bejdet mellem det enkelte uddannelsessted og tolkebrugeren kan medvir-

ke til, at antallet af for sene aflysninger kan nedbringes. 

 

Formålet med tilsynet er at øge opmærksomheden på den udgift, som 

styrelsen refunderer i forbindelse med for sent aflyste tolkeopgaver, og 

herunder at undersøge, hvilke initiativer uddannelsesstederne tager, som 

kan føre til en begrænsning af udgifter til for sent aflyste tolkeopgaver.  
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Tilsynet har undersøgt bevilling af tolkebistand anvendt i kalenderåret 

2021. Her gjaldt den tidligere leverandøraftale fra 2019, hvor en tolkeop-

gave var rettidigt aflyst, hvis aflysningen modtages af leverandøren 2 

døgn eller tidligere forud for påbegyndelsen af den tolkeopgave, der øn-

skes aflyst. Styrelsen har pr. 1 januar 2022 indgået en ny tolkeaftale, hvor 

fristen for sent aflyste tolketimer er 5 arbejdsdage, men hvor en for sent 

aflyst tolketime kan faktureres til en reduceret pris. 

Udvælgelse af uddannelsessteder i tilsyn 
De 21 uddannelsessteder, som indgår i tilsynet er udtaget med udgangs-

punkt i følgende kriterier: 

 

 11 uddannelsessteder, der ved tilsyn i 2020 havde aflysninger for 

over 400.000 kr., som fremsendte en redegørelse for initiativer, 

der skulle bidrage til at nedbringe andelen af for sene aflysninger. 

Tilsynet undersøger om de planlagte initiativer har bidraget til et 

fald i andelen af aflysninger.   

 

 10 uddannelsessteder, som ikke faldt ind under ovenstående kri-

terium ved forrige tilsyn, men hvor datatræk i TP til det aktuelle 

tilsyn har vist en høj andel af aflysninger (mellem 20% og 42%) 

sammenholdt med en høj udgift til ikke-forbrugte tolkeopgaver 

(mellem 80 t. kr. og 590 t. kr.). 

 

For fem af de uddannelsessteder, som indgik i tilsyn i 2020 gælder det, at 

der har været et fald på minimum 5% i andelen af udgifter vedrørende 

for sene aflysninger fra tilsynet i 2020 til det nuværende tilsyn.  

 

Styrelsen vurderer, at de iværksatte initiativer fra 2020 og frem, har haft 

en tilfredsstillende virkning, da de har bidraget med en nedbringelse af 

andelen af for sent aflyste tolkeopgaver. Tilsynet blev derfor afsluttet for 

de fem uddannelsessteder uden yderligere bemærkninger.  

 

De øvrige 16 uddannelsessteder (6 uddannelsessteder fra forrige tilsyn og 

10 nyudtagede uddannelsessteder) blev anmodet om at indsende redegø-

relse til styrelsen, som beskriver, hvorfor aflysningsgraden er så høj hos 

det enkelte uddannelsessted og hvilke tiltag de vil iværksætte for at ned-

bringe antallet af for sene aflysninger.  
 
De uddannelsessteder, som var udtaget til det forrige tilsyn i 2020 og 
som fortsat har en høj aflysningsgrad, har desuden fremsendt en redegø-
relse, der beskriver, hvordan de har arbejdet med tiltag iværksat fra 2020 
og frem.  

Aflysningsårsager 
I uddannelsesstedernes redegørelser falder begrundelserne for de mange 
sene aflysninger i to kategorier. Den ene kategori omhandler individuelle 
forhold, mens den anden omhandler strukturelle forhold. 
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Af individuelle forhold, der gør sig gældende ved for sene aflysninger, 
peger uddannelsesstederne på:  

 At et lille antal tolkebrugere står for en betydelig andel af de afly-
ste tolkeopgaver.  
 

 At der er ofte er tale om akut og kronisk sygdom hos både tolke-
brugere og undervisere. Desuden kan enkelte tolkebrugere have 
andre udfordringer i form af fysiske eller psykiske funktionsned-
sættelser, hvilket øger fravær.   
 

 At omlægning eller aflysning af undervisning ofte sker akut, 
hvorfor aflysninger af tolkeopgaver ikke indberettes rettidigt.  
 

 At Covid-19 har medført nedlukninger og restriktioner i 2021, 
hvorfor undervisningen har skullet omlægges med relativt kort 
varsel.   
 

 At Covid-19 ligeledes har medført mere sygefravær for tolkebru-
gere og undervisere. Hertil kommer restriktioner med isolation, 
når man har været smittet eller været nærkontakt.     

 
Af strukturelle forhold, der gør sig gældende ved for sene aflysninger, 
peger uddannelsesstederne på:  

 At fristen på to dage for rettidig aflysning af en tolkeopgave er 
vanskelig at overholde ift. akut opståede situationer.  
 

 At tolkeleverandørerne afsætter to tolke til nogle opgaver, som 
enten er langvarige eller komplekse. Det øger udgiften, da der er 
to tolke på opgaven, og dermed også omkostningen ved aflys-
ning. 
 

 At det kan være en svær og uoverskuelig opgave for tolkebruge-
ren at have kontakten til tolkeleverandøren, og dermed ansvaret 
for at melde afbud til tolkeopgaver.  

Iværksatte initiativer på uddannelsesstederne 
Uddannelsessteder har udarbejdet redegørelser til styrelsen, som beskri-
ver, hvilke initiativer de har iværksat eller vil iværksætte for at begrænse 
omfanget af sene aflysninger af tolkeopgaver. 
 
Initiativerne tager udgangspunkt i de problemstillinger, som uddannel-
sesstederne har angivet som forklaringer på sene aflysninger. De enkelte 
initiativer sikrer et større fokus på de sene aflysninger, som involverer 
enten tolkebrugeren, uddannelsesstedet, tolkeleverandøren eller andre 
tiltag.  

Tolkebrugeren 

 Flere uddannelsessteder oplyser, at man for nye tolkebrugere 
fremadrettet vil gøre brug af tilbuddet ”Introduktion til tolk”, 
som kan bevilliges gennem SPS. Der bevilliges tre timer, som 
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bruges til samtaler mellem uddannelsesstedet og tolkebrugeren. 
Formålet er blandt andet, at tolkebrugeren får en introduktion til 
praksis for bestilling/afbestilling af tolk samt oplyses om fristen i 
forbindelse med for sent aflyste tolkeopgaver. 

  

 Uddannelsesstederne vil have større fokus på kontakt til tolke-
brugeren ved gentagne aflysninger. Kontakten foregår ved mail 
eller ved indkaldelse til en samtale. Det vil blive understreget, 
hvilken betydning for sen aflysning har og at aflysninger bør 
meldes så tidligt som muligt. Der spørges desuden ind til hvor-
dan eller hvorvidt uddannelsesstedet fremadrettet kan afhjælpe 
de sene aflysninger.  

 

 Uddannelsesstederne vil generelt foretage en løbende kontrol af 
aflysninger af tolkeopgaver. 

 

 Uddannelsesstederne vil desuden indgå i dialog med tolkebruge-
ren om det reelle tolkebehov i de forskellige undervisningssitua-
tioner. 

 

 Et enkelt uddannelsessted oplyser, at de anvender en logbog, 
hvor omfanget af for sene aflysninger afdækkes, årsagen hertil og 
hvordan samarbejdet har været mellem tolkebrugeren og tolkele-
verandøren. Logbogen sendes ved semesterafslutning til den 
SPS-ansvarlige, som herefter følger op. 

 

 Samme uddannelsessted oplyser, at de noterer timeforbruget ved 
hver faktura fra tolkeleverandøren, hvorefter tolkebrugeren god-
kender fakturaens timeforbrug.  

Uddannelsesstedet 

 Fokus på, at omlægning eller aflysning af undervisning sker så 

tidligt som muligt. 

 

 Inddrage lærere i dialogen omkring tolkebrugeren, hvor det også 

her understreges, at der skal gives besked hurtigt i forbindelse 

med omlægning/aflysninger af undervisning. Lærerne skal i de 

tilfælde fremover aflyse direkte til tolkeleverandøren, så man ikke 

er afhængig af om kursisten får givet informationen videre.    

 

 Undervisere skal forsøge at langtidsplanlægge og i god tid melde 

retur til en udpeget tovholder ift. tolkeopgaven, hvis der er un-

dervisningsgange, der ikke er tolkekrævende.  

 

 Studievejleder eller andre med kendskab til ressourcerne hos tol-

kebrugeren vurderer, om der er ressourcer hos tolkebrugeren til 

selvstændigt at løfte opgaven med kontakten til tolkeleverandø-

ren. Hvis dette ikke er tilfældet skal opgaven ligge hos en udpeget 

tovholder. 
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 Der skal være et entydigt ledelsesansvar for området og udarbej-

des tydelige procedurebeskrivelser. 

Tolkeleverandøren 

 Fakturaer fra tolkeleverandør kontrolleres i forhold til tilhørende 
bilag vedrørende for sent aflyste tolkeopgaver.  
 

 Enkelte uddannelsessteder har taget kontakt til tolkeleverandø-
rerne bl.a. for at lave aftaler om, at leverandørerne med en be-
stemt kadence melder tilbage til uddannelsesstedet, om hvor 
mange aflysninger, der har været i perioden.  
Styrelsen skal gøre opmærksom på, at det er et krav til tolkeleve-
randørerne, at der er på fakturaren er angivet andelen af afholdte 
timer og andelen af for sent aflyste timer. 

Øvrige tiltag 

 Fokus på videndeling med andre uddannelsessteder i forhold til, 
hvilke tiltag de har iværksat for at nedbringe antallet af for sent 
aflyste tolkeopgaver. 

 

 Undersøge muligheden for digital tegnsprogstolkning. 
 
Gennemgange af de fremsendte redegørelser peger på mange forskellige 
problemstillinger i forhold til aflysning af tolkebistand. Nogle forhold er 
vanskelige at forhindre eller forebygge, hvor uddannelsesstederne er 
bundet i forhold til at finde løsninger, der inddæmmer især de strukturel-
le forhold. 
 
Uddannelsesstederne kan primært handle på de individuelle forhold, der 
involverer tolkebrugeren og uddannelsesstedernes egne interne procedu-
rer for planlægning/aflysning af undervisning.  
 
Styrelsen noterer sig, at kun få uddannelsessteder har en systematisk kon-
takt med tolkeleverandørerne, som en del af strategien til at nedbringe 
antallet af for sene aflysninger. Uddannelsesstederne kunne med fordel 
have fokus på dialogen med tolkeleverandørerne om bl.a. antallet af af-
lysninger, årsager til aflysninger og opfølgning på fakturaer.  
 
Tilsynet er foretaget på baggrund af data for kalenderåret 2021. Denne 
periode har været præget af nedlukninger og restriktioner på grund af 
Covid-19. De fleste af uddannelsesstederne oplyser, at det har betydet 
omlægning af undervisning med relativ kort varsel i form af online-
undervisning, aflysning af undervisning m.m. Hertil kommer sygemel-
dinger og fravær på grund af anbefalinger om isolation. Uddannelsesste-
derne vurderer, at der i denne periode derfor har været flere sene aflys-
ninger end der normalt ville have været.  

Styrelsens refleksioner 
Styrelsen har med interesse set på uddannelsesstedernes overvejelser 
over årsager til de sene aflysninger og de fremadrettede planer for at 
nedbringe omfanget. Styrelsen ønsker med dette slutnotat at videregive 
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en samlet information om uddannelsesstedernes gode praksis, således at 
flere får gavn af effektive måder at arbejde med administrationen af tol-
kebistand og med samarbejdet med tolkebrugerne. 
 
Styrelsen vurderer, at de fremsendte redegørelser viser, at uddannelses-
stederne fremadrettet vil øge opmærksomheden på de sene aflysninger 
gennem tættere dialog og forventningsafstemning med tolkebrugeren, 
større fokus på interne procedurer og ekstra opfølgning på aflysninger 
(ex. gennem kontrol af faktura fra tolkeleverandøren).  
 
En række uddannelsessteder har påpeget over for styrelsen, at med den 
nye leverandøraftale, der trådte i kraft 1. januar 2022, bliver det endnu 
vanskeligere at leve op til fristen for rettidig aflysning af tolkeopgaver. 
Dette da fristen i den nye leverandøraftale er forlænget fra 2 dage til 5 
dage.  
 
Den nye aftale indeholder en differentieret betalingsmodel, hvor prisen 
for aflyste tolkeopgaver er lavere end den almindelige pris for en gen-
nemført tolkeopgave.    
 
Styrelsen skal meddele, at tilsyn med for sent aflyst tolkebistand er afslut-
tet for samtlige uddannelsessteder, der var udtaget til tilsynet.  
 
Styrelsen vil løbende foretage tilsyn med området, hvor uddannelsesste-
der med en høj andel af for sene aflysninger kan blive udtaget tilsyn på 
ny.  

Lovhjemmel 
Tilsynet er udført med hjemmel i institutionslovene: 

Bekendtgørelse af lov om specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelser, jf. 

LBK nr. 69 af 28. januar 2020, § 16, stk. 4. 

 

Bekendtgørelse af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen 

voksenuddannelse m.v., jf. LBK nr. 1752 af 30. august 2021, § 50.  

 
Bekendtgørelse af lov om private institutioner for gymnasiale uddannelser, jf. LBK nr. 

1666 af 11. august 2021, § 24.  

 

Bekendtgørelse af lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, jf. LBK nr. 1753 

af 30. august 2021, § 29.  

  

Bekendtgørelse af lov om institutioner for forberedende grunduddannelse, jf. LBK nr. 

1655 af 9. august 2021, § 48.  

 

Bekendtgørelse af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v., jf. LBK nr. 616 af 3. 

juni 2019, § 28, stk. 1 

 

Bekendtgørelse af lov om efterskoler og frie fagskoler, jf. LBK nr. 1903 af 6. oktober 

2021, § 52.   
 



Til VUC Storstrøm

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet indledte i april 2022 tilsyn med for sent aflyste tegnsprogstolkeopgaver.
VUC Storstrøm var udtaget til tilsynet.

Styrelsen vurderer, at de initiativer, som I har iværksat vil bidrage til at nedbringe antallet af for sent aflyste tolkeopgaver, og dermed understøtte en begrænsning
af udgifter hertil.
Styrelsen skal med dette brev meddele af tilsynet er afsluttet uden bemærkninger.

Styrelsen har vedhæftet slutnotat, som beskriver de samlede resultater for de uddannelsessteder, der indgik i tilsynet.

Med venlig hilsen
Henriette Berend Wilches
Fuldmægtig

Børne‐ og Undervisningsministeriet
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
Center for Koncernregnskab, Puljer og SPS
Frederiksholms Kanal 26
1220 København

E‐mail: Henriette.Berend.Wilches@stukuvm.dk
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VUC Storstrøm – Fakse/hf 

 

 

 

 

Kvalitetstilsyn på det gymnasiale område 2021/22 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har i forbindelse med det årlige ri-

sikobaserede tilsyn på det gymnasiale område bemærket, at VUC Stor-

strøm – Fakse/hf ligger blandt de lavest placerede gymnasiale institutio-

ner målt for bl.a. det seneste år på nedenstående indikator: 

 Frafald 

 

Institutionens resultater fremgår af nedenstående skema: 

 

Frafald  

Indikator  Frafald efter 1 år  

Skoleår  2018/19 2019/20 2020/21 

VUC Storstrøm – 

Fakse/hf 

20% 25% 37% 

Landsgennemsnit, 

hf 

20,6% 17,7% 15,9% 

Kilde: Styrelsen for It og Læring 2021. For eventuel yderligere information om beregning af de 
viste tal henvises der til uddannelssesstatistik.dk. Data på uddannelsesstatistik.dk opdateres lø-
bende, og det er derfor ikke sikkert, at man kan genfinde præcis de samme værdier, som fremgår 
af skemaet ovenfor. 

 

I vedhæftede notat beskrives de fem indikatorer samt styrelsens kriterier 

for at udtage institutioner/afdelinger i tilsyn. 

Frafald 

Styrelsen bemærker, at VUC Storstrøm – Fakse/hf skiller sig ud i den år-

lige screening, idet elevernes frafald på hf, et år efter de har påbegyndt 

deres uddannelse, ligger blandt de højeste tre pct. på landsplan målt det 

seneste år for skoleåret 2020/21. 

 

Videre proces 

Styrelsen gør opmærksom på, at VUC Storstrøm – Fakse ikke er udtaget 

til tilsyn i indeværende skoleår. På grund af den lave placering i forhold 

https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/gymnasialeudd_kvalitetsrapporter.aspx
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til de øvrige institutioner på landsplan angående frafald i dette års kvali-

tetstilsyn, skal styrelsen dog anmode VUC Storstrøm – Fakse om at have 

fokus på resultaterne og om at arbejde målrettet med relevante indsatser.  

 

Styrelsen vil i forbindelse med næste års screening vurdere, om der er 

sket en positiv udvikling og forbedring i forhold til institutionens resulta-

ter. I den forbindelse vil styrelsen tage fornyet stilling til, om der er 

grundlag for, at institutionen udtages til tilsyn. 

 

Såfremt I har spørgsmål til kvalitetstilsynet, er I velkomne til at kontakte 

specialkonsulent Kia Tranbjerg Toftgaard på 40 19 75 38 eller på tilsyns-

teamet@stukuvm.dk.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mette Rousøe 

Teamleder 

Tilsynsteamet  

Kontor for Gymnasier 

 

 

Vedlagt dette brev er følgende: 

 Notat vedr. kvalitetstilsynets screeninger med brug af indikatorer 

og 2021/22 

 

mailto:tilsynsteamet@stukuvm.dk
mailto:tilsynsteamet@stukuvm.dk
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Notat vedr. kvalitetstilsynets screeninger med brug af  in-
dikatorer 2021/22 

Formålet med tilsynet 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet fører tilsyn med de gymnasiale 

uddannelser. Dette sker bl.a. i form af et årligt risikobaseret kvalitetstil-

syn, hvor styrelsen med udgangspunkt i indikatorbaserede screeninger 

monitorerer et uddannelsesområdes faglige resultater. Formålet er at 

sætte fokus på institutionernes kontinuerlige og systematiske arbejde 

med kvalitetssikring og kvalitetsudvikling, og at dette sker målrettet på 

baggrund af løbende evalueringer og data. Det følger af aftalen om styr-

kede gymnasiale uddannelser fra juni 2016, at der gennemføres et årligt 

kvalitetstilsyn med alle fire gymnasiale uddannelser, jf. styrelsens tilsyns-

plan for 2021/22.  
 

Styrelsen vurderer screeningsresultater for institutioner, der udbyder 

gymnasiale uddannelser, med udgangspunkt i data fra Børne- og Under-

visningsministeriets Uddannelsstatistik.dk.  

Indikatorer 
For hver af de fire gymnasiale uddannelser screenes institutionerne på 

baggrund af følgende fem indikatorer:  

 Gennemsnitligt eksamensresultat 

 Socioøkonomisk reference i forhold til eksamensresultat 

 Frafald 1 år efter påbegyndt gymnasial uddannelse  

 Overgang til videregående uddannelse (15 måneder efter fuldført 

gymnasial uddannelse) 

 Elevtrivsel (faglig individuel trivsel, social trivsel, læringsmiljø, pres 

og bekymringer samt mobning) 
 

I kvalitetstilsynet indgår derudover også tilsyn med parallelsamfundspro-

blematikker. Alle institutioner, undtagen de private institutioner, screenes 
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for tegn på parallelsamfundsproblematikker. Denne del af kvalitetstilsy-

net beskrives nærmere i afsnittet ”Tilsyn med parallelsamfundsproblema-

tikker”. 

Beskrivelse af indikatorer og udtagelseskriterier 
I de følgende afsnit beskrives nedenstående fem indikatorer og de tilhø-
rende udtagelseskriterier:  
 

1. Eksamensresultater 
2. Socioøkonomisk reference  
3. Frafald  
4. Overgang 
5. Elevtrivsel  

1. Eksamensresultat 
Studenternes eksamensresultat er elevernes afsæt for at søge ind på de vi-

deregående uddannelser. Indikatoren eksamensresultat bruges til at identifi-

cere de institutioner/afdelinger, hvis gennemsnit af studenternes eksa-

mensresultater i en given periode befinder sig blandt de laveste på lands-

plan. Eksamensresultatet er inkl. bonus A. 

1.a Udtagelseskriterier for eksamensresultater 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet udtager institutioner/afdelinger 

efter deres relative placering.  

 Institutioner/afdelinger, hvis resultater i 2020/21 gennemsnitligt 

de seneste to år på landsplan befinder sig blandt de 10 pct. lave-

ste med hensyn til eksamensresultater, orienteres om de aktuelle 

data og anmodes om at arbejde målrettet med indikatoren. 

2. Socioøkonomisk reference 
Det er vigtigt, at de gymnasiale institutioner udfordrer alle elever uanset 

social baggrund, så de bliver så dygtige, som de kan. Den socioøkonomi-

ske reference for gymnasiekarakterer er et statistisk beregnet udtryk, som 

viser, hvordan institutionens/afdelingens elever har klaret prøverne sam-

menlignet med elever på landsplan med samme baggrundsforhold. Socio-

økonomisk refererer til elevernes sociale og økonomiske baggrund, mens 

reference fortæller, at tallet kan bruges som et sammenligningsgrundlag for 

institutionens/afdelingens faktisk opnåede karakterer.  

2.a Udtagelseskriterier for socioøkonomisk reference 
Der beregnes nye socioøkonomiske referencetal hvert år, og de fastlagte 

udtagelseskriterier afhænger af den konkrete spredning inden for det en-

kelte uddannelsesområde og styrelsens ressourcemæssige muligheder for 

at gennemføre tilsynet. Den socioøkonomiske reference kan ikke sam-

menlignes på tværs af uddannelsesområderne, da det er forskellige bereg-

ninger, der ligger bag. Det følger heraf, at der fastsættes udtagelseskrite-

rier specifikt for hver af de fire gymnasiale uddannelser. 
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 Styrelsen har fastlagt en grænseværdi på -0,3 for den toårige peri-

ode 2020-2021 på de respektive gymnasiale uddannelser i forbin-

delse med screeningen. 

 Institutioner, der inden for de respektive uddannelsesområder 

har en socioøkonomisk reference, der ligger på ovennævnte 

grænseværdi eller lavere, er udtaget i tilsyn. Fælles for alle områ-

der er, at en institution kun udtages, hvis resultaterne er statistisk 

signifikante for den toårige periode 2020-2021.  

3. Frafald (1 år efter påbegyndt gymnasieuddannelse)  
Det er vigtigt, at institutionerne har fokus på at udvikle og forbedre fast-

holdelsesindsatsen. Indikatoren frafald viser størrelsen af frafald på den 

enkelte institution/afdeling et år efter, at eleverne er påbegyndt en gym-

nasial uddannelse. Der er fokus på første år, da det typisk er på dette 

tidspunkt, at de fleste elever falder fra.  

3.a Udtagelseskriterier for frafald 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet udtager institutioner/afdelinger 

efter deres relative placering.  

 Institutioner/afdelinger, hvis resultater i 2020/21 gennemsnitligt 

det seneste år på landsplan befinder sig blandt de 3 pct. laveste 

med hensyn til frafald, orienteres om de aktuelle data og anmo-

des om at arbejde målrettet med indikatoren. 

4. Overgang til videregående uddannelse  
Et hovedformål med de gymnasiale uddannelser er at gøre eleverne pa-

rate til at påbegynde og gennemføre en videregående uddannelse. Indika-

toren overgang til videregående uddannelse viser, i hvilket omfang studenter fra 

den enkelte institution/afdeling er i gang med eller har fuldført en vide-

regående uddannelse på statustidspunktet 15 måneder efter fuldført gym-

nasial uddannelse.  

4.a Udtagelseskriterier for overgang 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet udtager institutioner/afdelinger 

efter deres relative placering.  

 Institutioner/afdelinger, hvis resultater befinder sig blandt de la-

veste 3 pct. på landsplan med hensyn til studenternes overgang til 

videregående uddannelse 15 måneder efter fuldført gymnasial ud-

dannelse, orienteres om de aktuelle data og anmodes om at ar-

bejde målrettet med indikatoren. 

5. Elevtrivsel 
Et element i gymnasiereformen fra 2017 var, at trivslen på de gymnasiale 

uddannelser skulle styrkes. I lov om gymnasiale uddannelser er det fast-

lagt, at institutionens leder skal udarbejde retningslinjer for trivsel og 

fastholdelse. Det er dermed fastlagt, at institutionslederen har ansvaret 
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for at sikre et sundt læringsmiljø som led i at sikre elevernes trivsel og 

fastholdelse i uddannelse. Trivselsindikatoren omfatter fem kategorier 

(faglig trivsel, social trivsel, læringsmiljø, pres og bekymringer samt mob-

ning). 

5.a Udtagelseskriterier for trivsel 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet udtager institutioner/afdelinger 

efter deres relative placering. Trivselsindikatoren omfatter fem katego-

rier: faglig trivsel, social trivsel, læringsmiljø, pres og bekymringer samt 

mobning.  

 Institutioner/afdelinger, hvis resultater i 2021 gennemsnitligt det 

seneste år på landsplan befinder sig blandt de 5 pct. laveste med 

på tre ud af de fem trivselsindikatorer, orienteres om de aktuelle 

data og anmodes om at arbejde målrettet med indikatoren. 

 

Yderligere oplysninger om data findes på uddannelsesstatistik.dk 

Det bemærkes, at data løbende opdateres. 

 
En nærmere beskrivelse af den socioøkonomiske reference og trivselsin-

dikatoren findes på ministeriets hjemmeside.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/gymnasialeudd_kvalitetsrapporter.aspx
https://www.uvm.dk/statistik/gymnasiale-uddannelser/karakterer/sociooekonomisk-reference-for-gymnasiekarakterer
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/skoleudvikling/elevtrivselsmaalinger-paa-de-gymnasiale-uddannelser
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/skoleudvikling/elevtrivselsmaalinger-paa-de-gymnasiale-uddannelser
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Tilsyn med parallelsamfundsproblematikker  
Den 9. maj 2018 indgik Venstre, Liberal Alliance og Det konservative 

Folkeparti, Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti ”Delaftale på under-

visningsområdet om at bekæmpe parallelsamfund”. Der skal derfor også 

føres tilsyn med parallelsamfundsproblematikker som en del af det risi-

kobaserede kvalitetstilsyn med de gymnasiale uddannelser.  

 

Med delaftalen blev det fastsat, at det eksisterende risikobaserede kvali-

tetstilsyn med folkeskoler, erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannel-

ser skal suppleres med nye indikatorer, der har særligt fokus på parallel-

samfundsproblematikker.  

 

Aftalekredsen har efterfølgende besluttet, at der skal anvendes følgende 

fire indikatorer: 

 Andelen af elever bosiddende i et udsat boligområde. 

 Andelen af elever med ikke-vestlig baggrund. 

 Andelen af elever, hvis forældre er uden tilknytning til arbejds-

markedet (eller ikke er under uddannelse) 

 Andelen af elever, der ikke består studentereksamen i skriftlig 

dansk A. 

 

Formålet med de nye indikatorer er at identificere afdelinger, som er i ri-

siko for at opleve problematikker relateret til parallelsamfund på afdelin-

gen og derfor eventuelt kan opleve udfordringer med at skabe trygge 

rammer for elevernes faglige og sociale udvikling og læring. Disse pro-

blematikker kan fx komme til udtryk gennem udfordringer med under-

visningsmiljøet og manglende demokratisk forståelse. 

 

Når en afdeling falder ud i screeningen på baggrund af én eller flere af in-

dikatorerne foretages en analyse og en helhedsvurdering, hvori bl.a. afde-

lingens samlede resultater i screeninger og øvrigt kvalitetstilsyn samt sty-

relsens øvrige kendskab til afdelingen indgår. Herunder bl.a. eventuelle 

pressesager og henvendelser til styrelsen, som kan have relation til paral-

lelsamfundsproblematikker på afdelingen. Styrelsen træffer på denne 

baggrund beslutning om, hvorvidt afdelingen udtages til en nærmere un-

dersøgelse. Hvis en afdeling udtages til nærmere undersøgelse, indhentes 

bl.a. oplysninger fra afdelingen selv om en række undersøgelseselemen-

ter, som vanskeligt kan håndteres i en egentlig screening, fx fordi der 

ikke eksisterer data af tilfredsstillende kvalitet.  Herefter vil styrelsen vur-

dere, om der er grundlag for at udtage afdelingen til et egentligt tilsyn.  

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet screener afdelingerne ud fra faste 

procentgrænser. De afdelinger, der falder inden for grænseværdierne, 

indgår i styrelsens analyse af, hvilke afdelinger, der skal anmodes om at 

indsende redegørelser.  

 

I de følgende afsnit beskrives de fire indikatorer med relation til parallel-

samfundsproblematikker og dertilhørende grænseværdier: 
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6. Andelen af elever, som er bosat i et udsat boligområde 

Hvis en stor andel af en afdelings elever er bosat i udsatte boligområder, 

kan der være øget risiko for, at eleverne indgår i parallelsamfund, herun-

der på afdelingen. Elevernes tilknytning til det danske samfund kan være 

lavere, fordi de bor i boligområder, hvor arbejdsmarkedsdeltagelsen er 

lav. Eleverne møder heller ikke i samme omfang, som det er tilfældet på 

afdelinger med en mere blandet elevsammensætning, danske klassekam-

merater og dermed dansk kultur og danske værdier i samværet med de 

andre elever hverken i forbindelse med undervisningen og det sociale liv 

omkring skolen. 

6.a Grænseværdi for andelen af elever, som er bosat i et udsat bo-

ligområde 

Afdelinger, som har en andel af elever på over 30 pct. i seneste opgørel-

sesår (2020), som har været bosat i et udsat boligområde i mindst ét af de 

seneste tre år. 

7. Andelen af elever med ikke-vestlig baggrund 

Hvis en afdeling på en uddannelsesinstitution har en høj andel af elever 

med ikke-vestlig baggrund, er der øget risiko for, at eleverne indgår i et 

parallelsamfund, og at der er parallelsamfundsproblemstillinger på afde-

lingen. Det skyldes bl.a., at eleverne ikke i samme omfang, som det er til-

fældet på afdelinger med en mere blandet elevsammensætning, møder 

danske klassekammerater og dermed dansk kultur og danske værdier i 

samværet med de andre elever både i forbindelse med undervisningen og 

det sociale liv på og omkring afdelingen. 

7.a Grænseværdi for andelen af elever med ikke-vestlig baggrund 

Afdelinger, som har en andel af elever med ikke vestlig baggrund på 

mindst 30 pct. i begge de seneste to opgørelsesår (2019 og 2020). 

8. Andelen af elever, hvis forældre er uden tilknytning til arbejds-

markedet 

Hvis en afdeling på en uddannelsesinstitution har en høj andel af elever, 

hvor begge forældre er uden tilknytning til arbejdsmarkedet (og heller 

ikke er i gang med en uddannelse), er der en øget risiko for, at eleverne 

vokser op i en passivkultur med få rollemodeller og begrænset viden om 

muligheder og forventninger i det danske samfund til at tage uddannelse 

og komme i arbejde. Det øger risikoen for, at eleverne ikke får tilstrække-

lige kompetencer til at klare sig i videre uddannelse og arbejde, men også 

socialt i samfundet i øvrigt. Dette gælder for alle elever, men da en un-

dersøgelse foretaget af Als Research for Ministeriet for Flygtninge, Ind-

vandrere og Integration i 2011 viser en sammenhæng imellem mødrenes 

tilknytning til arbejdsmarkedet og omfanget af social kontrol, har indika-

toren særlig relevans i et parallelsamfundsperspektiv.  
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8.a Grænseværdi for andelen af elever, hvis forældre er uden til-

knytning til arbejdsmarkedet 

Afdelinger, som har en andel af elever, hvis forældre er uden tilknytning 

til arbejdsmarkedet og ikke er i gang med at tage en uddannelse, på over 

40 pct. i begge de to seneste opgørelsesår (2020 og 2021). Procentsatsen 

svarer til én af indikatorerne i Transportministeriets opgørelser over ud-

satte boligområder. Indikatoren beregnes på grundlag af den del af ud-

dannelsesinstitutionens elever, der ikke er fyldt 21 år.        

9. Andelen af elever, som ikke består studentereksamen i skriftlig 

dansk A 

Danskfaget har til formål at udvikle elevernes sproglige kompetencer og 

er derudover et dannelsesfag, som bl.a. udvikler og styrker elevernes re-

fleksionsevne og kritiske sans og dermed evne til at indgå som medbor-

ger i et samfund, der bygger på demokrati. Hvis en afdeling på en uddan-

nelsesinstitution har en høj andel elever, som ikke består studentereksa-

men i skriftlig dansk A, er der en øget risiko for, at eleverne får vanske-

ligt ved at klare sig videre frem, herunder i forhold til adgang til videregå-

ende uddannelse mv., ligesom det eventuelt kan være tegn på, at eleverne 

ikke er tilstrækkeligt trænede i kritisk tænkning. Dette gælder for alle ele-

ver, men indikatoren har særlig relevans i et parallelsamfundsperspektiv, 

da dansk-sproglige kompetencer og evnen til kritisk tænkning og reflek-

sion er vigtig i forhold til at være en del af det danske samfund. En høj 

andel elever, som ikke består studentereksamen i skriftlig dansk A, kan 

derfor være tegn på, at afdelingen oplever udfordringer med at give ele-

verne tilstrækkelige kompetencer, og der kan være en forhøjet risiko for, 

at eleverne indgår i et parallelsamfund, hvor der tales andre sprog end 

dansk, og hvor der er mindre forståelse for vigtigheden af fx kritisk 

tænkning og demokratisk medborgerskab.  

9.a Andelen af elever, som ikke består studentereksamen i skriftlig 

dansk A 

Afdelinger, som i begge de to seneste opgørelsesår (2020 og 2021) har en 

andel af elever på over 10 pct., som ikke består studentereksamen i 

skriftlig dansk A. 
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